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DE GĂLĂŢENI, 

DIAGNOSTICAŢI 

CU VIROZE
BOLI. Schimbările de 

temperatură din ultima perioadă 

le-au creat probleme multor gălăţeni, 

2.967 fi ind diagnosticaţi cu viroze 

respiratorii şi 236 cu pneumonii.         

> pag. 05 

05eveniment
Dosarul electronic, 
o realitate la instanţele 
gălăţene

MULTIPLEX PENTRU GĂLĂŢENI  > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit unei informări transmi-
se de administraţia locală, primele 
două troleibuze noi vor ajunge luni, 
6 noiembrie, în Galaţi. Troleibuzele 
nu vor intra imediat pe trasee, pen-
tru că urmează o etapă de omologare 
şi de adaptare a echipamentelor elec-

trice la reţeaua din oraş. Conform 
programării, în fi ecare săptămână 
a lunii noiembrie vor sosi la Galaţi 
loturi de câte trei troleibuze, astfel 
încât toate mijloacele de transport 
vor ajunge până la începutul lunii 
decembrie. Contractul cu Skoda pre-
vede achiziţia a 14 troleibuze şi are 
o valoare de 5.567.784,07 de euro, 
preţ care include consumabilele şi 

piesele de schimb pentru 36 de luni. 
Banii provin dintr-un credit pe care 
Primăria l-a contractat la BERD. Po-
trivit primarului Ionuţ Pucheanu, 
în urma licitaţiilor au rezultat bani 
pentru achiziţia a încă două trolei-
buze, astfel că Galaţiul va avea în 
fi nal 16 troleibuze noi, fapt ce va 
permite schimbarea în totalitate a 
parcului existent.  > pag. 04

Primele troleibuze noi sosesc 
luni la Galaţi

valuta BNR

€4,59  

$3,94 
Cursul de schimb valutar

la data de 3.11.2017
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04eveniment
Nu are bani Fiscul 
nici să-şi pornească 
centrala termică?

SE DESCHIDE SE DESCHIDE
CINEMA CITY

publicitate

08actual
Ministerul Sănătăţii 
a preluat terenul 
pentru spitalul regional

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

Cinema City, cel mai 

mare operator de 

cinematografe din 

România, îşi deschide, 

în sfârşit, porţile 

pentru cinefi lii din 

Galaţi, începând din                          

17 noiembrie. Multiplexul 

cuprinde opt săli, cu 

1.383 de locuri.                     

. Ovidiu Amălinei 
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editorial
viaţa liberă
„Şi taxaţi, şi cu banii din salarii luaţi“

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Toată lumea se întreabă de 
ce nu explică Guvernul, într-
un mod coerent şi credibil, ce 
a avut în cap atunci când şi-a 
propus să treacă taxele sociale 
din sarcina angajatorului în 
cea a angajatului. Aparent cel 
puţin, e o măsură fără noimă, 
care nu face decât să dea dureri 
de cap pentru toată lumea. Pe 
de o parte, marile confederaţii 
sindicale par prea puţin convinse 
de argumentele Executivului 
în numele… patronatelor, că 
marea trecere fi scală nu va lăsa 
mai puţini bani în buzunarele 
salariaţilor. La nivel de salariu 
minim, într-adevăr, angajatorul 

nu prea are ce să facă, trebuie 
să alinieze cumva cifrele, 
dar dacă te duci peste zona 
salariului mediu pe economie 
deja socotelile încep să dea serios 
"cu minus“ pentru angajaţi, 
dacă patronii nu vor accepta 
să compenseze prin creşteri 
salariale transferul de taxe 
plănuit de Guvern. De aici, o 
destul de mare nelinişte printre 
salariaţi, iar până la sindicatele 
care ameninţă cu greva generală 
nu-i decât un pas.

Pe de altă parte, nici 
angajatorii nu-s neapărat de 
invidiat în această ecuaţie 
fi scală. Într-adevăr, unii patroni 
poate că ar fi  tentaţi să testeze 
răbdarea salariaţilor, dar cu 
siguranţă ar fi  o idee proastă 

Ovidiu 
Amalinei

într-o perioadă în care oricum 
mocnesc destule nemulţumiri. 
Dar chiar şi prin modifi carea 
salariilor, refacerea tuturor 
contractelor de muncă este 
taman ce lipsea într-o ţară în 
care birocraţia este oricum 
uriaşă, iar predictibilitatea 
fi scală este apă de ploaie. Puneţi 
la socoteală şi nou evocata 
"contribuţie asigurătoare pentru 
muncă“, de 2,25 la sută pentru 
angajator, un fel de "taxă de 
solidaritate“, dar cu altă pălărie, 
iar brambureala este totală.

Dincolo de aceste elemente, 
realizăm de ce Guvernul o dă 
de gard, dacă privim indicatorii 
macroeconomici: PIB-ul creşte, 
dar creşte şi mai mult defi citul 
bugetar; s-au promis salarii şi 

maxime

“
Repetiţia                    

nu transformă             

o minciună              

într-un adevăr

FRANKLIN D. ROOSEVELT

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
4-5.11.2017

S Sf. Cuv. Ioanichie cel Mareu

D Sf. Mc. Galaction şi Epistimiau

pe repede
înapoi

Dragostea în timpul holerei fi scale

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Salariul ne va creşte cu trei u

lei, este concluzia preşedintelui 
Iohannis. Cu alte cuvinte, ce 
naiba ne vom face cu acel leu 
care acoperă metafora?

 Mă întreb unde s-o fi  ascuns u

săracul Puigdemont, de fapt 
aş vrea să ştiu dacă e vecin de 
garsonieră cu Sebi Ghiţă. Care-i 
legătura dintre cei doi oameni 
politici? Păi, unul dintre ei, 
românul cu chelie, a fost bun 
prieten cu Puie Monta...

 O doamnă din Botoşani s-a u

iubit atât de mult cu partenerul 
său (nu întrebaţi, nu ştiu dacă e 
vorba de soţ sau de amant) încât 
a ajuns la Spitalul de Urgenţă. 
Da, nene, din Botoşani! De ce 
deturnezi atenţia, cum adică 
nu există spital de urgenţe în 

Botoşani? Ce legătură are cu 
subiectul? Eşti invidios sau nu 
înţelegi cum e posibil ca unii, 
în plină revoluţie fi scală, să aibă 
timp şi de aruncat chiloţii pe 
veioză.

 Fără să bănuiesc la ce mă u

înham, am ajuns la titlul unei 
capodopere, încerc o parafrază: 
Dragostea în timpul holerei 
fi scale. De Gabriel, n-are treabă 
cu Gabriela.

 Mircea Geoană a declarat u

zilele trecute că a câştigat 
alegerile prezidenţiale din 2009. 
Pfuai, acum zici, nene? E ca şi 
cum fi u-meu mi-ar spune că a 
împuşcat un 4 prin clasa a III-a. 
N-am cum să mă supăr pe el, la 
anul va merge la liceu...

 Gata cu #metoo, bre, gata! u

Mâine-poimâine, o să afl ăm că 
şi Mihai Trăistariu sau Hruşcă 
a hărţuit sexual pe careva. 

Fuego? Nu, poanta a fost deja 
comisă, n-are rost să traversez 
aceeaşi uliţă. Nu mai ai voie să 
te fereşti de genunchiul cuiva, 
or o faci doar folosindu-te de 
braţe, şi eşti dat pe goarnă 
drept pervers nenorocit. S-a 
mai povestit şi pe alte canale: 
unele fi inţe, căci există şi 
bărbaţi vătămaţi, au avansat în 
carieră închizând ochii în faţa 
„brutei“. I-au deschis abia acum 
şi au afl at că Dustin Hoffman a 
trecut de 80 de ani. E ruşinos şi 
dubios.

 Iar subiectul, ca de fi ecare u

dată când e isterie planetară, 
se compune din alte salate de 
consoane şi vocale. Oare ce ni 
se mai pregăteşte, prea multe 
destăinuiri din Paleolitic, 
nepermis de multe istorioare cu 
iz de înfl oritură?! Sper ca insul 
Kim să fi e în regulă.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Deseară e sâmbătă. Şi e ceai la 
Florica. Şi sunt chemat şi eu. Sunt 
chemat să-mi întreţin iubirea şi 
să fac atmosferă mai acătării. Că 
ăştia, invitaţii de regulă, miros 
a tămâie tocmai de pe strada 
Română. Prin urmare, vin de 
la muncă pe la ora trei jumate 
post meridian, nici nu mă ating 
de borşul cu fasole lăsat de tanti 
Maria în odaie, pe masa de-o 
persoană. Şi nu mă ating nici de 
paharul cu vin de poamă lăuruscă, 
lăsat de nea Ion lângă castronul cu 
borş. Şi nici de felia de cozonac pe 
care Tanţa, fata cea mai frumoasă 
şi mai mare a gazdelor, mi-a 

pus-o lângă pahar. Dar cum să-mi 
trebuiască haleală când gândul la 
"ceaiul“ înserării mă proiectează 
în al nouălea cer, când icoana 
Floricăi mă obsedează şi ziua şi 
noaptea, când mi se pare o veşnicie 
până când voi fi  în preajma ei, 
în bătaia ochilor ei căprui, lângă 
alcătuirea ei ademenitoare, fără 
cusur? Cum să pierd vremea 
cu borşul când trebuie să mă 
pregătesc, să fi u fercheş, să-mi 
organizez muşchii şi ţoalele, să-
mi dau jos barba de Roade Tot, 
să mă parfumez, să recit/repet 
poezia în faţa oglinzii?... Sigur 
că da! n-am timp de cozonac şi 
de vin! n-am timp să mă ocup cu 
din astea lumeşti! dragostea cere 
sacrifi cii, cere inclusiv sărituri 

peste mese!... Sigur că da! iau 
fi erul cu cărbuni de la tanti Maria 
şi-mi calc cea mai galbenă cămaşă 
din cartier! cămaşă din aia cu 
pătrăţele discrete lucioase! şi-
mi calc şi pantalonul verzui, din 
tergal care face ape-ape! şi-mi 
văcsuiesc şi pantofi i pentru ocazii 
rare, celebrii mei pantofi  de 113 
lei! şi-mi fi xez şi-mi lustruiesc şi 
ceasul rusesc pe care l-am câştigat 
la un concurs de limba română! şi 
mă şi îmbrac să văd cum îmi stă! 
şi mă şi mişc de colo-colo, prin faţa 
oglinzii, să-mi reglez mersul, să nu 
păşesc aiurea, ca o hartapa!... Sigur 
că da! sunt mulţumit de designul 
meu, de alura mea, de timbrul 
pe care l-am ales în perspectiva 
recitalului, de parfumul sufl at 

cu discreţie pe după urechi şi 
pe la încheietura palmei cu 
antebraţul!... Gata, mă uit la ceas, 
e cazul să plec la vale, în casa unde 
mă aşteaptă Florica din colţ!... 
când ies din odaie, pus la 3,14 ace, 
nea Ion zâmbeşte şi-şi trânteşte un 
fel de cruce de mirare! zice că arăt 
ca o fl oare de bostan scăpată de 
sub controlul grădinarului!... Are 
dreptate omul, dar nu-i nimic, îmi 
ajunge să ştiu că am s-o fac praf 
pe Florica, am să-i pun la punct 
pe măgădăi, am să-mi adaug un 
plus de personalitate la conturul 
personalităţii mele intelectuale!... 
Sigur că da: tocmai îmi apăruse 
poemul "O salcie pe malul apei“ în 
"Convorbiri literare!...
 (Să vezi!)  .

tragedia
Florica (III)

divina

pensii mai mari, dar încasările 
la buget scad; ne lăudăm că 
duduie economia, dar infl aţia se 
duce în sus, investiţiile private 
scad, iar investiţiile publice 
sunt ca şi inexistente. Ajungem, 
astfel, la un adevăr foarte 
simplu care explică toată această 
degringoladă fi scală: nu sunt bani 
destui pentru câte promisiuni 
fără acoperire economică s-au 
făcut! Acum se încearcă doar 
păstrarea unor aparenţe pentru 
ca, în spatele lor, precum în 
bancul cu bicicleta de la Radio 
Erevan, să se dea cu o mână şi să 
se ia cu două. Să fi m, cum s-ar 
spune, şi taxaţi, şi cu banii din 
salarii luaţi! Dar cine ar putea 
nega că asta nu este, în felul ei, 
"o reformă fi scală“?  .

nec plus ultra 
Lucrare de Control 

la Scriere

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Toată viaţa ai scris şi ai dat lucrare scrisă la scriere,
 adică la scrierile scriitorilor pe care i-ai citit,
 însă niciodată nu ai putut să treci pragul clasei următoare,
 şi niciodată n-ai afl at de ce se sinucid
 cei care se sinucid, şi de ce trăiesc mult
 cei care nu vor să trăiască mult, şi cât de ne/întâmplătoare
 poate fi  şi viaţa şi moartea pe care eu nu le ascult
 cum le asculţi tu
 şi spui „da“ când trebuie să spui „da“,
 şi spui „nu“ când trebuie să spui „nu“,
 şi (nu) spui altceva când (nu) trebuie să (nu) spui altceva!
  
 Trebuie neapărat să treci clasa mai departe
 fi indcă numai astfel
 vei putea să scrii pentru întreaga viaţă şi întreaga moarte!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Cinema City se deschide 
pe 17 noiembrie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cinema City, cel mai mare 

operator de cinematografe 

din România, îşi deschide, în 

sfârşit, porţile pentru cinefi lii 

din Galaţi. 

Batman, Wonder Woman şi 
supereroii din "Justice League/ 
Liga dreptăţii“ vor fi  primii care, 
începând din 17 noiembrie, îi vor 
întâmpina pe gălăţeni în noul 
cinematograf multiplex, ce va 
fi  deschis în zona de entertain-
ment a Shopping City Galați. 
Organizatorii promit o expe-
rienţă cinematografi că totală. 
Multiplexul va cuprinde opt săli 

2D si 3D, complet digitalizate, 
însumând 1.383 de locuri.

„Odată cu deschiderea aces-
tui multiplex, Cinema City 
aduce şi la Galaţi experienţe 
cinematografi ce spectaculoa-
se, emoţii autentice, condiţii 
de vizionare la cele mai înalte 
standarde, precum şi cele mai 
aşteptate fi lme, care vor putea fi  
urmărite simultan cu premiere-
le din marile capitale ale lumii“, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al organizatorilor.

Cinema City a anunţat, de ase-
menea, şi care va fi  programul 
primei "şarje“ de fi lme destinate 
gălăţenilor. Weekendul de des-
chidere a noului cinematograf, 
începând din 17 noiembrie, vine 

cu premiera internaţională a 
fi lmului cu supereroii "Justice 
League“, care le reuneşte pe cele 
mai îndrăgite personaje DC Co-
mics, precum Batman, Wonder 
Woman, Aquaman, Cyborg şi 
The Flash.

Până la fi nalul anului, printre 
fi lmele ce vor putea fi  vizionate 
la Cinema City se numără: din 24 
noiembrie - "Murder on the Ori-
ent Express/ Crima din Orient 
Express“ (o poveste misterioasă 
şi captivantă, ecranizare după 
romanul cu acelaşi nume scris 
de Agatha Christie) şi „A Bad 
Mom’s Christmas/ Mame bune şi 
nebune 2“ (o comedie savuroasă, 
perfectă pentru a fi  văzută ală-
turi de prieteni); în avanpremie-

ră, din 14 decembrie - „Star Wars: 
The Last Jedi / Star Wars: Ultimii 
Jedi“ (o nouă aventură spectacu-
loasă din universul creat de Geor-
ge Lucas) şi, din 29 decembrie, 
"Jumanji: Welcome to the Jungle 
/ Jumanji: Aventură în junglă“ 
(un fi lm fantastic, de aventuri, cu 
Dwayne Johnson în rol 
principal).

Cinema City este cel mai 
mare operator de cinematogra-
fe din România şi face parte din 
Cineworld Group, al doilea mare 
lanţ de cinematografe din Euro-
pa. Compania are multiplexuri 
în 18 oraşe din ţară. În total, Ci-
nema City operează 25 de multi-
plexuri, cu 231 de săli şi 41.444 
de locuri. .

MULTIPLEX PENTRU GĂLĂŢENI  .  INAUGURARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Senzaţie de "deja vu“ la con-
ducerea Direcţiei Generale Re-
gionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi. Începând din 
30 octombrie, în funcţia de direc-
tor general, deţinută până atunci 
de vrânceanul Eugen Ciorici, a 
fost numit Silviu Pripoaie. Este 
pentru a doua oară într-un an 
când se face exact aceeaşi schim-
bare la vârf.

 Pe 17 octombrie 2016, Eugen 
Ciorici a fost detaşat la cârma 
DGRFP Iaşi, timp de şase luni, 
perioadă în care şefia Regionalei 
Galaţi a ANAF a fost asigurată 
de Silviu Pripoaie, fost director 
executiv al Inspecţiei fiscale. Pe 
30 mai anul acesta, Ciorici a 
revenit la conducerea DGR-
FP Galaţi, pe care a deţinut-o, 
iată, până pe 30 octombrie, zi 
din care Silviu Pripoaie a fost 
"uns“, pentru a doua oară, şeful 
Fiscului pe Regiunea Sud-Est. 

De data aceasta, se pare că Eu-
gen Ciorici a ales să se întoarcă 
acasă, adică la instituţia fiscală 
din Vrancea, de la care fusese 
adus la Galaţi.

 Nimeni nu a suflat nicio vor-
bă către presă despre rocada de 
la şefia DGRFP Galaţi. În schimb, 
mutarea a fost oficializată pe 
site-ul instituţiei, acolo unde 
Silviu Pripoaie apare şi ca di-
rector general, şi ca director 
executiv al Inspecţiei fiscale. 
Din echipa de conducere a Re-

gionalei ANAF mai fac parte 
Elena Spătaru - director execu-
tiv Colectare, Mihail Bucur - di-
rector executiv Direcţia Regio-
nală Vamală, Laurenţiu Mateizer 
- director executiv Trezorerie şi 
Mica-Mihaela Neacşu - director 
executiv Servicii interne.

Vineri dimineaţă, am solici-
tat Biroului de relaţii publice al 
DGRFP Galaţi amănunte suplimen-
tare despre această nouă rocadă la 
vârf. În momentul în care le vom 
primi, vi le vom prezenta. .

 După mulţi ani în care drumu-
rile naţionale erau „descoperite“ 
în prag de iarnă, întrucât nu exis-
ta un contract încheiat pentru 
deszăpezire (fi e din cauza licitaţii-
lor blocate de contestaţii, fi e pen-
tru că nu existau ofertanţi), pen-
tru sezonul rece 2017-2018, Secţia 
de Drumuri Naţionale (SDN) 
Galaţi are un operator pregătit 
să intervină pe cei aproximativ 
300 de kilometri de drumuri pe 
care le are în administrare. Este 
vorba despre SC Trans Carpat SRL 
Oneşti, fi rma care a câştigat, anul 
trecut, un contract multianual 
pentru deszăpezire. SDN Galaţi 
este pregătită să intervină cu 39 
de utilaje de deszăpezire, având 
pregătite şi stocuri cu material 
antiderapant. SDN Galaţi are în 
administrare următoarele dru-
muri naţionale: DN 24 (E581), 
DN 2B (E87), DN 25, DN 25A, DN 
26, DN 24D, DN 22B.  . C.D.

Biblioteca       
„V.A. Urechia“,        
la 127 de ani

CONTINUITATE. Luni, 

6 noiembrie, încep „Zilele Bibliotecii 

Judeţene «V.A. Urechia» - 127 de 

ani de existenţă“ - o săptămână 

de manifestări, la sediul central şi 

la fi liale, cu prilejul aniversării inau-

gurării „Cetăţii cărţii“. Vor avea loc 

prezentări şi lansări de carte, acţiuni 

pentru elevi, întâlniri profesionale 

etc. Pe toată perioada, la Filiala 

„Grigore Vieru“ (de la Gara CFR), se 

va desfăşura campania de promo-

vare „De ce să vin la bibliotecă?“.  

. V. Cilincă

Şeful DGRFP, Eugen Ciorici, 
înlocuit a doua oară cu Silviu Pripoaie

 DRUMURILE 

NAŢIONALE, 

PREGĂTITE         

DE IARNĂ 
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 UNDE SUNT 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 4 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Nicolae 

Bălcescu şi Calea Galaţi. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Iveşti şi Umbrăreşti, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca şi Cavadineşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri. Pe DN 24 D, 

un radar va fi  prezent la Vârlezi. 

Mâine, 5 noiembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei şi 

Portului. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Piscu şi Hanu 

Conachi, pe DN 26, la Tămăoani 

şi Oancea, pe DN 24 D, la Cuca şi 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Cosmeşti, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . T. M. 

Condamnat, 
prins             
şi încarcerat

FOLTEŞTI. Poliţiştii 

din cadrul Postului de Poliţie 

Folteşti au depistat un bărbat în 

vârstă de 43 de ani, din aceeaşi 

localitate, pe numele căruia 

Judecătoria Târgu Bujor emi-

sese un mandat de executare a 

pedepsei de un an şi zece luni. 

După ce a fost identifi cat, băr-

batul a fost preluat de o echipă 

operativă şi dus la Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi, în 

vederea încarcerării şi ispăşirii 

pedepsei. . T.M.

Primele două troleibuze 
sosesc luni la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit unei informări transmise 

de administraţia locală, primele 

două troleibuze nou-nouţe vor 

ajunge luni, 6 noiembrie, în 

Galaţi. Acestea au plecat joi, 2 

noiembrie, de la fabrica Skoda 

Electric a.s., din Cehia. 

„Troleibuzele nu vor intra 
imediat pe trasee, pentru că ur-
mează o etapă fi rească în care 
acestea vor fi  omologate, apoi 
vor fi  adaptate echipamentele 
electrice la reţeaua din Galați. 
După fi nalizarea testelor, se va 
face recepţia şi transferul de pro-

prietate, iar apoi troleibuzele vor 
intra pe trasee“, transmite Pri-
măria Galaţi. Potrivit sursei cita-
te, tot luni, 6 noiembrie, va sosi şi 
o echipă de specialişti din Cehia, 
care va testa troleibuzele fără pa-
sageri pe reţeaua locală, pentru a 
regla parametrii tehnici.

 Sunt bani 
pentru 16 trolee 

Aşa cum aţi citit  în ziarul 
„Viaţa liberă“, contractul de 
achiziţie a 14 troleibuze a fost 
semnat pe 16 martie 2017 şi are 
o valoare 5.567.784,07 de euro, 
preţ care include consumabilele 
şi piesele de schimb pentru 36 
de luni, perioada de garanţie. 
Banii provin din creditul pe 

care Primăria municipiului Ga-
laţi l-a contractat, în mandatul 
trecut, la Banca Europeană pen-
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD).

Conform calendarului iniţial, 
termenul de livrare era de zece 
luni de la semnarea contrac-
tului. Numai că, la momentul 
semnării, Karel Majer, membru 
în consiliul de conducere al Sko-
da Electric a.s., a promis livra-
rea tuturor troleibuzelor până 
de Crăciun. "Aşadar, conform 
calendarului de livrare actuali-
zat, furnizat de partenerul ceh, 
în fi ecare săptămână a lunii no-
iembrie vor sosi loturi a câte trei 
troleibuze, astfel încât toate cele 
14 troleibuze vor ajunge în Galaţi 

până la începutul lunii decem-
brie“, precizează Biroul de Presă 
al Primăriei.

Vestea şi mai bună este că, po-
trivit primarului Ionuţ Puchea-
nu, sunt bani pentru achiziţia a 
încă două troleibuze: "În urma 
licitaţiilor pe care le-am orga-
nizat pe fondurile BERD, avem 
o economie de aproximativ un 
milion de euro, care ne permite 
achiziţionarea altor două trolei-
buze, lucru pe care îl vom şi face. 
Ceea ce înseamnă că Galaţiul va 
avea 16 troleibuze noi, fapt ce 
ne va permite schimbarea în to-
talitate a parcului utilizat. Sunt 
troleibuze nou-nouţe, cu absolut 
toate facilităţile unui troleibuz de 
secol XXI“, a precizat edilul. .

ECONOMIILE NE PERMIT MAI MULTE MIJLOACE DE TRANSPORT NOI  .  ACHIZIŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Atmosferă de gheaţă, la pro-
priu, în sediul Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi, din strada Por-
tului nr. 163. Iar explicaţia este 
simplă: clădirea nu are căldură. 
Sediul Regionalei ANAF de la 
Galaţi nu este conectat la siste-
mul public de termofi care, ci are 
centrală proprie. Numai că, deşi 
temperaturile exterioare au scă-
zut binişor, centrala nu a fost încă 

pornită şi se pare că nici nu va 
fi  pornită prea curând. Din surse 
neofi ciale, dar demne de încre-
dere, am afl at că Fiscul regional 
gălăţean nu are bani în buget ca 
să-şi pornească centrala proprie. 
"Cel puţin pe holuri, e cumplit de 
frig. În birouri, ne mai încălzim 
fi ecare cu ce putem”, ne-au spus 
sursele noastre.

 Vorbim despre aceeaşi insti-
tuţie a cărei pază este asigurată, 
începând cu 1 octombrie, de pro-
priii angajaţi, pentru că ANAF nu 
a alocat bani în bugetul DGRFP 

Galaţi pentru reînnoirea contrac-
tului cu o fi rmă specializată de 
pază. Şi, conform surselor citate, 
se pare că situaţia nu se va schim-
ba până la sfârşitul acestui an.

 Aşadar, ANAF, instituţia de 
stat în care ajung toate impozi-
tele şi taxele plătite în România, 
nu are bani să asigure nici paza şi 
nici încălzirea propriilor sedii. În 
acelaşi timp, guvernanţii ne tot 
"ameninţă“ că, din punct de vede-
re fi scal, în România va fi  raiul pe 
pământ. Situaţia ar fi  de râs, dacă 
nu ar fi  de plâns! .

Nu are bani Fiscul gălăţean 
nici să-şi pornească centrala termică?

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



4 -5 NOV 20175E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Dosarul 
electronic, 
o realitate 
la instanţele 
gălăţene

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Curtea de Apel Galaţi a 

implementat, de la 1 noiembrie, 

sistemul informatic Transmitere 

Documente Securizat (TDS), 

care se doreşte a fi  un 

progres considerabil în relaţia 

cu justiţiabilii şi cu ceilalţi 

participanţi la actul de justiţie. 

Sistemul va funcţiona la 

nivelul tuturor instanţelor din 

circumscripţia Curţii de Apel - 

Tribunalele şi Judecătoriile din 

judeţele Galaţi, Brăila şi Vrancea. 

Sistemul informatic are două 
componente: prima constă în cre-

area dosarului electronic ,  prin 
scanarea tuturor documentelor 
depuse în dosarul instanţei (cu 
păstrarea dosarului în format 
hârtie), operaţiune care permite 
accesul părţilor şi al altor parti-
cipanţi la distanţă, prin internet, 
la propriul dosar de judecată, iar 
a doua componentă constă în 
comunicarea electronică, prin 
e-mail şi SMS, a documentelor 
(linkuri către cereri de chemare 
în judecată, întâmpinări, răspun-
suri, hotărâri ş.a.) către părţile 
care sunt de acord cu această 
formă de comunicare.

 Persoanele fi zice, persoanele 
juridice, inclusiv instituţiile pu-
blice, precum şi reprezentanţii 

lor (avocaţi, consilieri juridici) 
îşi pot indica adresa de e-mail şi 
numărul de telefon mobil în cu-
prinsul cererilor de chemare în 
judecată sau altor documente de-
puse la instanţă sau completând 
un formular disponibil pe porta-
lul Curţii de Apel Galaţi (portal.
just.ro).

 În continuare, persoanele do-
ritoare vor primi prin e-mail şi 
SMS un link pentru a-şi da acor-
dul pentru comunicare, confi r-
mându-şi identitatea cu un cod 

trimis prin SMS. Apoi, acestea vor 
benefi cia de acces centralizat în 
format electronic, prin pagina de 
internet cagl.ro sau cagalati.ro, la 
toate dosarele de judecată în care 
respectiva adresă de e-mail a fost 
indicată instanţei. De asemenea, 
persoanelor li se vor trimite prin 
e-mail şi SMS linkuri către docu-
mentele ce se comunică părţilor.

 Avocaţii, persoanele juridice 
de drept privat ori instituţiile 
pot încheia un protocol   pentru 
comunicare electronică prin 
Curtea de Apel Galaţi pentru 
toate instanţele din subordine, 
dispensând astfel de necesitatea 
de a-şi da acordul pentru comu-
nicare electronică în fi ecare do-
sar şi de primirea SMS -urilor cu 
codul de confi rmare. Sistemul va 
fi  implementat în dosarele nou 
formate ori în căile de atac înre-
gistrate la instanţe după data de 
1 noiembrie.

 Programul informatic care 
gestionează sistemul electronic 
a fost implementat cu sprijinul 
specialiştilor IT din cadrul Tribu-
nalului Arad, Curţii de Apel Cluj, 
Curţii de Apel Galaţi şi Tribunale-
lor Brăila, Galaţi şi Vrancea.  .

DE PE 1 NOIEMBRIE  .  INFORMATIZARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Schimbările de temperatură 
din ultima perioadă le-au creat 
probleme mai multor gălăţeni, 
care au fost nevoiţi să meargă la 
medic pentru tratament în caz de 
răceli. Conform datelor statistice 
furnizate de Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi, în săptămâna 23-
29 octombrie, 2.967 de gălăţeni au 
fost diagnosticaţi cu viroze respi-

ratorii, faţă de 2.811 în săptămâna 
precedentă. Cea mai afectată gru-
pă de vârstă a fost cea a copiilor 
de 5-14 ani, unde s-au înregistrat 
1.026 de cazuri. Pentru 106 gălă-
ţeni a fost nevoie de internare. "În 
cazul pneumoniilor, s-a remarcat 
o scădere de la 236 de cazuri, în 
săptămâna 16-22  octombrie, la 
234 de cazuri. Cei mai afectaţi au 
fost gălăţenii cu vârste cuprinse 
între 15 şi 49 de ani, aici fi ind 60 
de persoane. Trebuie precizat că 

în 68 de cazuri a fost nevoie de in-
ternare“, ne-a explicat Liliana Ior-
dăchescu, purtătorul de cuvânt al 

DSP Galaţi. Conform sursei citate, 
în Galaţi nu a fost înregistrat ni-
ciun caz de gripă.  .

Aproape 3.000 de gălăţeni, 
diagnosticaţi cu viroze

 PREMIILE 

CAMEREI                

DE COMERŢ
FESTIVITATE. Camera 

de Comerţ, Industrie şi Agricultură 

(CCIA) Galaţi a organizat ieri, ediţia 

2017 a Topului Firmelor Gălăţene, 

ce reuneşte companiile care, 

anul trecut, au obţinut rezultate 

deosebite. „Este o ocazie pentru 

a felicita companiile care au adus 

plusvaloare întregii comunităţi 

economico-sociale a Galaţiului“, a 

precizat preşedintele CCIA Galaţi, 

Ion Mocanu. Realizat pe baza unei 

metodologii ce include principalii 

indicatori economico-fi nanciari 

relevanţi pentru activitatea fi rmelor, 

topul este structurat pe şapte 

domenii - Cercetare-Dezvoltare şi 

High-Tech, Industrie, Agricultură, 

Silvicultură şi Pescuit, Construcţii, 

Servicii, Comerţ şi Turism, iar 

fi ecare domeniu este împărţit pe 

grupe de activitate şi mărime a 

întreprinderilor. Cine se numără 

printre câştigători veţi afl a într-o 

ediţie viitoare a ziarului „Viaţa 

liberă“.  .  O.A.C.

161.7309UU

gram aur

3.9491 UU
franc elveţian gra

3.9454UU

dolardola

 4.5942UU

euro

online

SISTEMUL 

INFORMATIC                             

VA FI FUNCŢIONAL 

LA TOATE

INSTANŢELE          

DIN GALAŢI, BRĂILA 

ŞI VRANCEA

  u foto Marius Negri
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Un gălăţean 
îi îndeamnă 
pe tineri să nu 
mai plece din ţară  
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Am avut, de curând, plăcerea să 

stau de vorbă cu un domn care 

a venit la redacţie din dorinţa de 

a le oferi un exemplu tinerilor din 

Galaţi. 

Toader Spătaru, în vârstă de 63 
de ani, are în spate o viaţă de mun-
că şi o iubire pentru oraşul natal 
cum rar mai întâlneşti. A lucrat 32 
de ani în Combinatul siderurgic, ca 
laminator, şi ne-a spus că, deşi a 
fost o muncă grea şi solicitantă, 
a făcut-o cu drag. A făcut, apoi, o 
şcoală de agenţi de pază şi a lucrat, 
timp de 14 ani, la o fi rmă de pază, 
unde şi-a făcut treaba exemplar, 
şefi i săi având numai cuvinte de 
laudă la adresa lui.

speranţă
Spătaru Toader, o viaţă de muncă

Invitaţie
Scrieţi-ne!

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13.00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“, au participat 316 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Hanţă Maricica

(plicul nr. 169), Maxim Gherghina

(plicul nr. 303) şi Ciobotaru Elena

(plicul nr. 141). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Stavarache 

 FABIAN, ELEVUL 

NOROCOS
PREMIU. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“, 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 

198 de plicuri participante, doar 

cel trimis de Hanţă Fabian a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Fabian, 

elev în clasa a IX-a la Liceul 

„Mihail Kogălniceanu“ din Galaţi, 

a purtat numărul 52. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie, luni, între 

orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletin şi după carnetul de 

note. . Alina Stavarache 

spectacol
„Mica Sirenă“, la Teatrul de Păpuşi

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Mâine, 5 noiembrie, de la ora 
10.30, copiii sunt aşteptaţi să se 
bucure de spectacolul de păpuşi 
„Mica Sirenă“.

Frumuseţea poveştii lui An-
dersen, creativitatea regizorală, 
disponibilitatea ludică actori-
cească, compoziţia scenografi-
că, surprizele "animate“, dar şi 

o ilustraţie muzicală de excep-
ţie sunt secretele unui specta-
col inedit, realizat cu dăruirea, 
talentul şi pasiunea unei echipe 
entuziaste de teatru de animaţie, 
care a încântat generaţii de spec-
tatori: Teatrul „Gulliver“.

 Spectacolul a obţinut Premiul 
de popularitate în cadrul Festiva-
lului Internaţional de Animaţie 
"Gulliver“, ediţia a XXIII-a, din 
anul 2015.

Biletele pot fi  cumpărate 
acum şi online, accesând site-ul 
www.teatrul-gulliver.ro, secțiunea 
BILETE - Cumpără bilete online sau 
direct linkul bilete.fanitardini.ro. 
Tot acolo vă puteţi rezerva şi lo-
cul dorit din sală. Preţul biletelor 
a rămas neschimbat: 10 lei pentru 
copii şi 12 lei pentru adulţi.

Weekendul viitor, pe 12 no-
iembrie, copiii vor putea vedea 
spectacolul "Cenuşăreasa“, în re-

gia lui Ciprian Huţanu. Ultime-
le spectacole ale lunii noiembrie 
vor fi "Cei trei purceluşi“, pe 19 
noiembrie, şi "Păcală“, care va 
avea loc pe 26 noiembrie. .

„Mi-aş dori ca tinerii să nu mai 
plece din ţară. Se pot face lucruri şi 
aici, chiar dacă mai greu“, a ţinut să 
spună, plin de emoţie, bărbatul.

Cea mai mare dorinţă a lui şi 
motivul pentru care a vrut să-şi 
facă cunoscută povestea e că vrea 
să le arate tinerilor gălăţeni că so-
luţia nu e neapărat să părăsească 
România. Acesta e de părere că, 
dacă nu li se oferă exemple venite 
chiar din propriul oraş, atunci nu 
se poate schimba nimic.

România se afl ă printre ţările 
din Europa cu cei mai mulţi emi-
granţi, iar numărul continuă să 
crească de la an la an. Din cauza 
condiţiilor proaste de trai, a locu-
rilor de muncă unde salariile sunt 
mici, dar şi a climatului politic, 
mulţi aleg să plece, de cele mai 
multe ori, către ţări din vestul 

Europei. Institutul Naţional de 
Statistică estimează că populaţia 
României a scăzut cu două milioa-
ne de persoane, în ultimii zece ani, 
şi ca urmare a plecărilor în masă. 
Nu este de mirare deci că România 
este una din ţările cu cea mai înaltă 
rată a declinului demografi c, con-
form unui raport al Organizaţiei 
Naţiunilor Unite.

Cu acest gând în minte a venit 
şi Spătaru Toader să vorbească cu 
noi. Ştie că e greu să schimbi men-
talitatea tinerilor, însă speră ca 
măcar câţiva dintre ei să aleagă să 
muncească în ţară, tocmai pentru 
a o ajuta să iasă din impasul în care 
se afl ă. „Tinerii au un potenţial 
enorm. Trebuie doar să-şi doreas-
că să facă ceva. Nu trebuie să ne 
pierdem speranţa în ţara asta“, a 
conchis acesta. .

Cum să 
ne îngrijim 
pielea în 
sezonul rece

SFATURI. Pe perioada 

sezonului rece, pielea are nevoie de 

îngrijiri speciale, pentru a face faţă 

temperaturilor scăzute de afară. Dacă 

pe timpul verii e important să ne 

protejăm împotriva soarelui arzător, 

pe timpul iernii discutăm de hidratare 

intensă, care trebuie făcută pe tot 

parcursul zilei. De asemenea, duşurile 

fi erbinţi sunt de evitat, deoarece usu-

că pielea. Produsele cu alcool trebuie 

scoase şi ele din rutina noastră. Nu 

uitaţi să vă îngrijiţi şi mâinile, care 

sunt expuse direct la frig.  . A.M.Ş.

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

CUM 
SĂ-ŢI MENŢII 

SĂNĂTATEA 

PĂRULUI

UTIL. Folosirea unui şampon 

greşit şi a unui produs de 

styling poate cauza deteriorări 

semnifi cative ale părului. 

Căutaţi produse potrivite 

pentru tipul de păr pe care îl 

aveţi, gras, normal sau uscat. 

Încercaţi să evitaţi şampoanele 

cu ingrediente dure, cum ar 

fi  laurilsulfatul de amoniu sau 

alcool. Uscaţi-vă părul la o 

temperatură optimă. Nu frecaţi 

părul cu prosopul, ci folosiţi un 

pieptene cu dinţi rari, pentru a-l 

descurca. De reţinut: costul nu 

indică neapărat calitatea unui 

produs.  . A.M.Ş. „A
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umanitar
Bianca are nevoie de 5.000 de euro pentru operaţie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Bianca Andreea Ifrim este o 
fetiţă care are nevoie de o inter-
venţie chirurgicală costisitoare, 
de alungire a femurului. 

Acum are doar cinci anişori, 
dar începe să-şi dea seama de 
problema de care suferă, motiv 
pentru care zâmbetul  i-a  cam  
pierit de pe feţişoara altădată ve-

selă, deşi se bucură de toată afec-
ţiunea părinţilor, iar acest lucru 
o ajută foarte mult. 

Suma necesară obţinerii ace-
lui dispozitiv de alungire a oase-
lor, este de 5.000 de euro, destul  
de  mare, dar nu imposibil de 
obţinut. 

„Haideţi să-i oferim o şansă, 
un zâmbet acestei fetiţe şi fami-
liei ei. Vă invit să alergaţi şi să 
donaţi atât cât poate fi ecare, în 

cadrul evenimentului sportiv-ca-
ritabil ce va avea loc în data de 
19 noiembrie, începând cu ora 
9.00, în Grădina Publică“, îi invită 
la eveniment pe toţi gălăţenii cu 
inimă largă Cristian Onofrei, care 
poate fi  contactat pentru detalii la 
telefon 0742.144.889. .

Plouă cu premii 
în familia 
muzicală „Voces“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Opt elevi de la „Voces School“ 

din Galaţi au participat recent 

la un festival internaţional de 

muzică, la Bacău, de unde s-au 

întors cu tot atâtea premii şi 

trofee. 

În perioada 27-29 octombrie, 
la Bacău, s-a desfăşurat Festi-
valul Internaţional de Teatru, 
Muzică şi Dans pentru Tineret 
„Neghiniţă“. Un festival greu, 
cu zece juraţi de prestigiu naţi-
onal şi internaţional: Nico, Mi-
hai Alexandru, Alex Florea (par-
ticipant la Eurovision - fi nale), 
Rumiana Naceva - din Bulgaria, 
Mădălina Cârcotă (prim-solist la 
Opera Română), Claudiu Bulete 
(compozitor), Bogdan Dragomir 
(realizator de emisiuni tv), Da-
ria Tănasă, Semeonov Dumanov 
- Rusia, Eugenia Ursu - Republi-
ca Moldova. Cum îi şade bine 
unui concurs internaţional, 
evenimen tul s-a desfăşurat în-
tr-un loc foarte frumos, la Tea-
trul Naţional „George Bacovia“.

Cei opt gălăţeni de la „Voces 
School“ prezenţi în competiţie 
au avut de luptat cu foarte mulţi 
concurenţi foarte buni, dar toţi 
s-au întors cu premii.

Gălăţenii au câştigat două 
trofee, la categoriile de vârstă 
11-12 ani şi 13-15 ani, prin Adi-
na Bostan şi Amalia Codreanu. 
De asemenea, s-au adăugat, în 
panoplia „Voces School“, trei 
premii întâi, aduse de Maia Flu-
tur, Giulia Milea şi Alexandra 

performanţă
Opt copii talentaţi, toţi pe podium

Căpitănescu. S-au mai câştigat şi 
două premii II, de către Adnana 
Mocanu şi Anastasia Budeştea-
nu, şi un premiu III, de către 
Emanuel Bădilaş.

„Copiii noştri au fost foarte 
apreciaţi de membrii juriului, 
care chiar i-au felicitat pentru 
minunatele interpretări. Sunt 
foarte mândră de ei, pentru că, 
oriunde merg, Galaţiul este pe 
buzele tuturor, când vine vor-
ba de aprecieri pozitive. La în-
ceputul lunii octombrie, copiii 
noştri au fost şi în Bulgaria, la 
un festival foarte greu (12 ţări 
participante). Şi de acolo ne-am 
întors tot cu premii mari, foar-

te mari: Maia Fluture – Premiul 
pentru cel mai complex artist, 
Ioana Bulgaru – Premiul pentru 
cea mai bună piesă cântată în 
limba maternă, Adnana Mocanu 
– Premiul pentru cea mai bună 
piesă cântată în limba mater-
nă. Proiectele noastre se contu-
rează frumos, deja pregătim a 
doua ediţie a festivalului nostru 
«Voces Fest», festival care anul 
trecut a făcut recenzii de cinci 
stele din partea tuturor partici-
panţilor şi care se va desfăşura, 
în 2018, pe 16-17 iunie“, ne-a 
spus directoarea de la „Voces 
School“, profesoara de canto 
Monica Măciu ceanu. .

Ce alimente 
nu trebuie 
încălzite la 
microunde

DE ŞTIUT. Cuptorul cu 

microunde poate fi  un aparat extrem 

de util. Totuşi, anumite alimente nu 

trebuie puse niciodată în cuptorul cu 

microunde. Legumele verzi cu frunze 

sau carnea procesată nu trebuie 

încălzite la un astfel de cuptor. Aditivii 

alimentari din produsele de carne 

procesată duc la formarea de co-

lesterol şi pot provoca boli de inimă. 

Nici încălzirea unei căni de apă nu e 

indicată. Ardeii iuţi nu trebuie puşi în 

cuptor, deoarece pot elibera vapori 

care sunt toxici.   . A.M.Ş.

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

online

părerea
specialistului
CĂUTAREA 

LINIŞTII 

INTERIOARE 

DIN PUNCT 

DE VEDERE AL 

SPIRITUALITĂŢII

  Fie că este vorba de fi losofi e 
creştin-ortodoxă, budhistă sau 
taoistă, fi losofi a spirituală a 
ghidat omul spre răspunsuri la 
întrebări esenţiale şi introspective 
despre sensul vieţii, despre ce este 
fericirea ori despre ce poate afl a 
dincolo de moarte. Fiecare dintre 
noi încearcă să creeze sau să ofere 
un sens pentru lucrurile care 
nu sunt încă validate ştiinţifi c. 
Totuşi, este important să facem 
distincţia dintre spiritualitate şi 
religie, tocmai pentru a înţelege 
mai bine ambele concepte.În 
spiritualitate, individul este liber 
să acceseze orice informaţie şi 
doctrină, în scopul realizării 
sinelui şi implicit al atingerii 
stării de linişte interioară, 
nefi ind restricţionat de nimeni şi 
nimic. Religia este o formaţiune 
care impune anumite doctrine, 
ritualuri şi comportamente, în 
scopul purifi cării individului, 
doar astfel atingându-se starea 
de linişte interioară. Mai mult 
decât atât, este nevoie de un 
intermediar pentru a ajunge 
la acea stare, în cazul religiei 
intermediarul fi ind Biserica.
În spatele vieţii tumultuoase pe 
care o avem, se afl ă un crâmpei 
de linişte pe care îl accesăm din 
când în când. Fie pentru a ne 
reîncărca bateriile pentru o nouă 
zi ce va veni, plină de provocări, 
fi e pentru a ne deconecta de la tot 
şi a simţi acea linişte interioară 
ce ne oferă o stare de beatitudine.
Important este să înţelegem 
că spiritualitatea reprezintă 
forma individuală şi nealterată 
a fi ecăruia de a fi  conectaţi cu 
noi înşine şi cu ceilalţi. Liniştea 
interioară nu este greu de găsit. 
Renunţând la dorinţe, suntem 
mai aproape de noi înşine.
Cu cât ne dorim mai mult, cu 
atât suntem mai neliniştiţi şi 
creăm o vâltoare de emoţii.A 
fi  împăcat cu sine înseamnă 
a preţui ceea ce avem, a ne 
bucura de fi ecare clipă în care 
putem experimenta ceva nou şi 
a fi  prezenţi în propria noastră 
viaţă. Analizându-ne emoţiile, 
pornirile, dorinţele, de unde 
vin şi către ce ne poartă, putem 
atinge această linişte interioară 
mult dorită.  . Florian Miu, 
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Ministerul Sănătăţii 
a preluat terenul 
pentru construirea 
spitalului regional
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 La doar câteva zile după ce 

Guvernul a anunţat construirea 

spitalului regional Brăila-Galaţi, 

Ministerul Sănătăţii a preluat de 

la Consiliul Judeţean (CJ) Brăila 

terenul de 7,65 de hectare de la 

Vădeni, pentru ridicarea unităţii 

sanitare. 

Ministerul Sănătăţii a anunţat 
că, vineri, a fost semnat Protoco-
lul de predare-preluare a supra-
feţei de teren necesare pentru 
construcţia Spitalului Regional 
de Urgenţă Brăila - Galaţi, între 
Consiliul Judeţean Brăila şi Minis-
terul Sănătăţii. Este vorba despre 

cele 7,65 de hectare de teren situa-
te în comuna Vădeni, care au tre-
cut în administrarea Ministerului 
Sănătăţii de la Consiliul Judeţean 
Brăila. „Pe măsură ce vor fi  iden-
tifi cate, vor fi  preluate în admi-
nistrarea Ministerului Sănătăţii 
şi terenurile necesare construirii 
Spitalelor Regionale din Timi-
şoara, Târgu Mureş, Constanţa 
şi Braşov. Conform Programului 
de guvernare, Ministerul Sănătă-
ţii este responsabil de pregătirea 
proiectelor privind construcţia 
a opt spitale regionale, dintre 
care trei au ca sursă de fi nanţare 
fonduri europene, iar cinci vor fi  
construite din Fondul Suveran de 
Dezvoltare şi Investiţii (FSDI)“, a 
comunicat Ministerul Sănătăţii.

„În scurt timp, vom demara 
consultările cu autorităţile ad-
ministraţiei publice locale, pen-
tru a ne asigura că spitalele pe 
care urmează să le construim 
vor funcţiona în condiţii optime 
şi la standarde de calitate atât din 
punct de vedere a asigurării căilor 
de acces, cât şi al utilităţilor“, a 
declarat ministrul Sănătăţii, Flo-
rian Bodog.

Reamintim că, în şedinţa de 
miercuri a Guvernului, Executi-
vul a aprobat, printr-un memo-
randum, demararea procedurilor 
necesare pentru construirea a 
cinci spitale regionale, în Brăila-
Galaţi, Timişoara, Târgu-Mureş, 
Constanţa şi Braşov. Potrivit unui 
comunicat al Biroului de Presă al 

Executivului, "astfel, vor fi  iniţi-
ate demersuri pentru identifi ca-
rea soluţiilor de fi nanţare pentru 
construirea celor cinci spitale re-
gionale, cu încadrarea în ţintele 
anuale de defi cit, şi în cazul în 
care va fi  necesară contractarea 
unor împrumuturi la nivel gu-
vernamental aceasta se va face cu 
respectarea legislaţiei privind da-
toria publică. De asemenea, vor fi  
demarate consultările cu autorită-
ţile administraţiei publice locale 
pentru identifi carea terenurilor 
care să permită funcţionarea în 
condiţii optime şi la standarde de 
calitate atât din punct de vedere 
al respectării circuitelor funcţio-
nale, cât şi al asigurării tuturor 
utilităţilor“.  .

DUPĂ MEMORANDUMUL APROBAT DE GUVERN  .  PROIECT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Liviu Drag-
nea, a declarat, vineri, că anga-
jatorii care nu plătesc contribu-
ţiile angajaţilor, după intrarea în 
vigoare a ordonanţei de urgenţă 
privind transferul acestor contri-
buţii în sarcina salariaţilor, se vor 
face vinovaţi de infracţiune. Lide-

rul social-democrat a afi rmat că 
acest lucru va fi  prevăzut în ordo-
nanţa care urmează să fi e adopta-
tă de Guvern sau într-o lege ulte-
rioară, potrivit Digi 24. "Aţi atins 
un subiect foarte important, care 
nu s-a discutat până acum. Şi poa-
te chestiunea asta generează atâ-
ta scandal. Toate contribuţiile vor 
deveni stopaj la sursă. Dacă nu vor 
fi  plătite, înseamnă infracţiune. 

Asta înseamnă că vom avea ga-
ranţia că toate aceste contribuţii 
vor fi  plătite până la ultimul leu”, 
a declarat Liviu Dragnea, întrebat 
de jurnalişti ce se întâmplă dacă 
angajatorul nu plăteşte, în nu-
mele angajatului, contribuţiile. 
Măsura mutării contribuţiilor a 
stârnit numeroase reacţii negati-
ve în zona sindicală şi a mediului 
de afaceri. La rândul său, preşe-

dintele Klaus Iohannis a taxat 
dur măsurile vizate de Executiv. 
Vineri, Guvernul ar fi  trebuit să 
se întrunească într-o şedinţă ex-
traordinară, pentru aprobarea 
noilor măsuri fi scale, printre 
care trecerea contribuțiilor de 
la angajator la angajat, însă reu-
niunea s-a amânat pentru luni, 
deoarece nu erau obţinute toate 
avizele necesare.  .

Angajatorii care nu vor plăti contribuţiile 
angajaţilor vor fi  vinovaţi de infracţiune

Protest          
de amploare    
al angajaţilor 
Dacia

NEMULŢUMIRI. An-

gajaţii de la uzina Dacia din Mioveni 

pregătesc un protest de amploare. 

După ce, în urmă cu o săptămână, 

250 de sindicalişti de la Dacia au 

protestat în faţa Prefecturii Argeş, 

alte mii de muncitori vor ieşi în stra-

dă marţi. Salariaţii sunt nemulţumiţi 

de propunerea transferului contri-

buţiilor de la angajator la angajat, 

dar şi de faptul că nu s-a început 

construcţia autostrăzii Piteşti - Si-

biu, care ar ajuta producţia Dacia.  

. C.D.

 AVERTISMENTUL 

PATRONILOR
CONCEDIERI. Mulţi 

dintre patroni spun că vor face 

concedieri, pentru că nu vor putea 

suporta fi nanciar creşterea salariului 

minim de la 1.450 de lei la 1.900 

de lei, de anul viitor. Avertismentul 

a fost transmis de către fostul 

ministru Florin Jianu, în prezent 

președintele Consiliului Naţional 

pentru Întreprinderi Private Mici și 

Mijlocii din România (CNIPMMR). 

Reprezentanţii întreprinzătorilor 

spun că schimbarea peisajului fi scal 

va crea cele mai mari probleme 

fi rmelor din mediul rural, din cauza 

lipsei de informare. Aproape 83 la 

sută dintre antreprenorii chestionaţi 

de CNIPMMR nu au capacitatea de 

a mări salariul minim, iar 60 la sută 

vor disponibiliza oameni, a declarat 

Jianu.  . C.D. 

 CEA MAI MARE 

DESPĂGUBIRE
ACCIDENT. Tribunalul Ilfov 

a decis acordarea unor despăgubiri 

record, de 1,5 milioane de euro, 

unei tinere din Braşov, care, în urmă 

cu doi ani, a fost accidentată pe o 

trecere de pietoni de către un şofer 

băut, anunţă news.ro. Femeia era 

însărcinată în luna a opta şi a pierdut 

copilul, iar de atunci este în stare 

neuro-vegetativă. Femeia, Iulia 

Ganea, a câştigat atât acordarea 

unor daune morale, cât şi a unor 

daune materiale şi a unei sume 

lunare reprezentând contravaloarea 

salariului pe care l-ar fi  câştigat dacă 

ar fi  fost aptă de muncă, începând cu 

1 ianuarie 2016. Suma este cea mai 

mare despăgubire pentru o victimă a 

unui accident rutier.  . C.D. „A
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pamfl et în versuri
Monolog de Căzătură (I)

Sunt căzătură... fac urlare/ oricând ş-oriunde m-aş afl a...

 şi nu dau samă nimănuia.../ jur pe nemernicia mea!

 Sunt un poltron-lumpen pe care-l/ doare la bască şi-l mai doare

 şi-n cucurig de împrejuru-i/ cu nas subtil la comportare!

 Sunt un tigoare plin de sine,/ fac alergie la respect,

 mă dau rotund, pătrat, tectonic,/ n-am predicat şi subiect

 decât să caut panaramă/ mereu, chiar unde nu se poate

 şi să mă laud cu cinisme,/ cu iresponsabilitate!

 Sunt un sperjur cum e şi mama/ şi tata şi tot neamul meu

 analfabet, n-am nici o treabă/ cu nici un zeu sau dumnezeu,

 n-am ţară, patrie, candoare,/ nu vreau nici linişte, nici pace

 când toată stirpea mea zăludă/ se strâmbă, zbiară, scuipă, rage

 şi-şi pune rapănul pe ziduri,/ pe garduri şi pereţi... şi-şi duce

 grandomania până-n capăt/ şi până dincolo de cruce,

 prăseşte spiritul de turmă,/ cultivă hoţi la drumul mare,

 (s)pune minciuna-n fruntea mesei/ şi-a masei în destrăbălare!!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 SOLUŢII. Primăria Galaţi îi 

îndeamnă pe cetăţenii branşaţi la 

sistemul public să mai deschidă 

din când în când frigiderele, ca să 

se mai încălzească puţin în case. 

„Dacă nu merge, încercaţi să 

deschideţi şi geamurile, ca să 

vină căldură de afară“ a declarat 

viceprimarul Picu Apostol Roman. 

> Toate semnele indică faptul că 

va fi  o iarnă foarte geroasă. Cel 

mai îngrijorător e faptul că primele 

afi şe cu Fuego au apărut din luna 

octombrie, ceea ce înseamnă că 

vom avea ger chiar la mijlocul lunii 

noiembrie. > Va fi  atât de frig la 

Galaţi, încât Ştefan Hruşcă şi-a 

reprogramat concertul de colinde 

pentru luna martie.

> Judecătorii se aşteaptă la un 

val de divorţuri în Galaţi. „Va fi  

atât de frig în case, încât mulţi vor 

intenta proces de divorţ din cauza 

neîndeplinirii îndatoririlor conjuga-

le“, a explicat un judecător. 

> Parteneriat. Primăria Galaţi 

vrea să aducă agent termic ecolo-

gic de la Primăria Cudalbi. „Ne-au 

promis un preţ decent pentru 

damigenele cu gigacalorii, astfel 

că putem să privim optimişti către 

luna decembrie“, a spus primarul 

Ionuţ Pucheanu. . Fractura de 

Termofi care 

anticipative
Ştiri pe scurt 
despre frigul 
din caseCum arată Galaţiul 

în prag de iarnă
Temperaturile au scăzut bine de 

tot, iar problema termofi cării la 

Galaţi nu a fost încă rezolvată. 

Aşa cum anticipam în primăvară, 

frigul ne-a luat din nou prin 

surprindere şi mulţi dintre 

gălăţeni încă sunt captivi în 

sistemul centralizat. Dacă tot o 

să fi e frig în multe apartamente, 

măcar să râdem puţin, poate ne 

mai trece tremuratul.

 Migraţie ciudată: sute 
de pinguini părăsesc 
Polul Nord şi se mută în 
apartamentele din Galaţi 

Semnal de alarmă asupra unui 
fenomen ciudat. Sute de pingu-
ini au părăsit în aceste zile Polul 
Nord şi se îndreaptă spre Galaţi. 
Unii deja au ajuns, iar specialiştii 
afi rmă că avem de-a face cu un 
nou fenomen de migraţie. „Se în-
tâmplă cu multe vieţuitoare, care 
caută locuri prielnice pe timp de 
iarnă. Cele mai multe caută să se 
mute din zonele reci în cele calde, 
însă există şi situaţia inversă. Din 
cauza încălzirii globale, pingui-
nii nu se mai simt în siguranţă 
la Polul Nord şi caută locuri cu 
temperaturi scăzute pe timpul 
iernii. Se pare că apartamentele 
din Galaţi le oferă confortul ter-
mic necesar“, a explicat Martin 
Galapagos, specialist în migraţia 
animalelor.

Potrivit unor informaţii ne-
confi rmate ofi cial, mai mulţi 
pinguini au ajuns deja la Galaţi şi 
au pătruns în apartamente, însă 
le-au căutat pe cele conectate la 
reţeaua publică de termofi care. 
Sursele noastre afi rmă că pingu-
inii preferă, se pare, caloriferele, 
care au aproximativ aceeaşi tem-
peratură ca şi sloiurile de gheaţă 
de la Polul Nord.

 Băncile pregătesc deja 
credite speciale pentru 
cei branşaţi la sistemul 
public 

Mai multe sucursale gălăţene 
ale băncilor din România deja şi-
au făcut publică oferta pentru cei 
care primesc căldură de la Calor-
gal. „Am scos pe piaţă «Creditul 
anti-sloi», un produs bancar care 
se adresează celor care încă mai 
sunt dependenţi de Calorgal. Noi 
am estimat facturi lunare de 
aproximativ 1.000 de lei pentru 
cele trei luni de iarnă, motiv 
pentru care creditul nostru este 
în valoare fi xă de 3.000 de lei. 
Creditul se rambursează în 12 
luni, cu rate egale de câte 350 de 
lei“, se arată într-un comunicat 
de presă al uneia dintre băncile 
comerciale. Gălăţenii nu sunt 
foarte optimişti, însă. „Cu 1.000 
de lei pe lună plec în concediu în 
ţările calde. Stau acolo cu aceiaşi 
bani, iar la primăvară mă întorc 

acasă. Dar şi aşa mă tem că tot îmi 
bagă pierderile lor la întreţinere“, 
afi rmă Relu Gheorghe, gălăţean 
branşat la Calorgal.

 Unii nu-şi fac griji: 
„Am adunat pliante 
cu promisiuni 
din campanie 
şi am cu ce să fac foc 
toată iarna“ 

Unii gălăţeni se descurcă. Pen-
tru că a anticipat situaţia, Gigi 
Pălălaie a păstrat toate pliantele 
electorale ale PSD din ultimele 
campanii electorale, astfel că 
acum nu îşi face griji cu privi-
re la temperaturile scăzute din 
iarnă. „După calculele mele, pot 
face focul în casă timp de 130-140 
de zile. Şi nu că fac un foculeţ, 
ci jar puternic. Sunt pliante se-
rioase, cartoane de calitate, cu 
putere termică bună“, a explicat  
Gigi Pălălaie.  .  Gălăţenii Ger 

Căldură 

termofrecare
Zâmbete cu buze îngheţate

Calorgal 
umple 
instalaţiile 
cu freon

MĂRINIMIE. Calorgal ia în 

calcul şi variantele cele mai sumbre. 

Astfel, o echipă Calorgal încarcă 

gratuit cu freon instalaţiile gălăţenilor 

care doresc să se asigure pentru zilele 

cu adevărat geroase. „E din partea 

casei, oamenii nu trebuie să plătească 

nimic. Le băgăm freon în aparatele de 

aer condiţionat şi, la cerere, le putem 

băga freon chiar şi în calorifere. Avem 

soluţii chiar şi pentru cele mai negre 

scenarii“, a explicat unul dintre cei 

122 de directori de la Calorgal.    .

Căldură Condiţionată 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Picu Apostol u

Roman nu 

suferă de frig 

 Eu nu 

înţeleg de ce se 

plâng oamenii de frig 

iarna. Uite, eu stau în tricou 

şi la şedinţe. Bine, e tricou 

de fi rmă, probabil de 

asta.

Gălăţenii u

dau dintr-o 

problemă în 

alta 

 
Dacă mai ţin 

mâinile pe calorifer vreo 

5 minute, sigur ajung la 

Urgenţe cu degerături.
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Opt foşti miniştri 
catalani au fost arestaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Opt foşti miniştri ai guvernului 

secesionist din Catalonia au 

primit mandate de arestare 

preventivă. Pentru fostul 

premier Carles Puigdemont 

şi pentru patru colaboratori, 

procurorii de la Madrid au cerut 

emiterea unui mandat european 

de arestare, informează agenţia 

EFE. 

Motivul solicitării pentru este 
că cei cinci nu s-au prezentat la 
audierea premergătoare unei po-
sibile inculpări pentru declara-

ţia de independenţă a Cataloniei, 
adoptată vinerea trecută de Par-
lamentul regional al Cataloniei. 
Autorităţile spaniole au cerut ca 
mandatul european de arestare 
să fi e transmis autorităţilor din 
Belgia, ţară unde se afl ă Carles 
Puigdemont şi unde va mai ră-
mâne, pentru că, a declarat el 
marţi, la o conferinţă de presă, 
nu vrea să revină în Spania pen-
tru a fi  judecat de o justiţie pe 
care o consideră politizată.

 Puigdemont şi miniştrii săi 
au fost convocaţi joi de Audi-
enţa Naţională, iar preşedinta 
fostului Parlament catalan şi cei 
cinci vicepreşedinţi - la Curtea 

Supremă a Spaniei, pentru audi-
eri în vederea inculpării pentru 
infracţiuni precum rebeliune, 
răzvrătire şi deturnare de fon-
duri, scrie Agerpres. 

Numai nouă din cei 14 mem-
bri ai fostului executiv catalan 
s-au prezentat la audieri, iar opt 
dintre ei au primit mandate de 
arestare.

 Puigdemont a părăsit Spania 
luni, abandonându-şi promisiu-
nea de a "rezista paşnic“ efortu-
rilor Madridului de a-i închide 
Guvernul. A doua zi, el a anun-
ţat într-o conferinţă de presă, la 
Bruxelles, că nu intenţionează să 
ceară azil în Belgia şi a subliniat 

că se va întoarce acasă doar dacă 
va primi asigurări că va fi  judecat 
corect. El nu a oferit niciun indi-
ciu despre când ar putea să se în-
toarcă în ţară, însă avocatul său 
a declarat că nu se va prezenta în 
faţa justiţiei spaniole din cauza 
"riscului ridicat de a fi  arestat“.

Dacă va fi  găsit vinovat de acu-
zaţiile care i se aduc, rebeliune, 
răzvrătire şi deturnare de fon-
duri, Carles Puigdemont riscă să 
primească o condamnare de până 
la 30 de ani de închisoare.  .

CARLES PUIGDEMONT, MANDAT EUROPEAN  .  CATALONIA

Carles Puigdemont este căutat cu mandat european de arestareu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Forţele irakiene au intrat, ieri, 
în Al-Qa’im, "inima ultimului 
bastion“ al grupării Stat Islamic 
în Irak, au anunţat comandanţi 
ai armatei irakiene, informează 
AFP, citată de Agerpres. În para-
lel, forţele siriene au preluat con-
trolul total asupra oraşului Deir 
Ezzor, ultimul centru urban ma-

jor unde mai este prezentă gru-
parea jihadistă în această ţară. 
Dimineaţa devreme, artileria şi 
aviaţia Irakului, precum şi avi-
oane ale coaliţiei internaţiona-
le anti-Stat Islamic conduse de 
SUA au ţintit poziţii jihadiste în 
localitate, la circa zece kilome-
tri de Siria, unde gruparea este 
de asemenea încercuită. Apoi, 
diviziuni ale armatei şi forţelor 
contrateroriste "au declanşat ata-

cul asupra centrului Al-Qa’im“, 
a declarat pentru AFP generalul 
Nomane al-Zobai, comandantul 
Diviziei a 7-a irakiene. Unităţile 
paramilitare ale Hachd al-Cha-
abi (unităţile de mobilizare po-
pulară) au afi rmat că jihadiştii 
"au incendiat“ case ale civililor 
în cartierul Gaza, în sud-vestul 
Al-Qa’im, pentru a bruia vizibi-
litatea avioanelor. De asemenea, 
potrivit Hachd, "numeroşi jiha-

dişti fug cu familiile lor în Siria“. 
În urmă cu o săptămână, forţele 
guvernamentale şi paramilitare 
irakiene au lansat bătălia pentru 
recucerirea regiunii Al-Qa’im, 
unde se afl ă, potrivit coaliţiei, 
circa 1.500 de jihadişti. Această 
operaţiune este prezentată de 
către coaliţia anti-Stat Islamic 
drept ultima mare bătălie împo-
triva califatului autoproclamat 
în 2014.  . 

Asalt în „inima“ ultimului bastion 
al Statului Islamic

Beyonce, 
în fi lmul 
„Regele leu“

DISTRIBUŢIE. Cântăreaţa 

americană Beyonce a confi rmat că 

va fi  vocea leoaicei Nala, alături de 

Donald Glover, care va fi  Simba, în 

„Regele leu/ The Lion King“, produs 

de compania Disney, informează BBC. 

Ceilalţi actori din fi lm vor fi  Chiwetel 

Ejiofor - în rolul lui Scar şi Seth Rogen 

- Pumba mistreţul. James Earl Jones 

va fi  Mufasa, ca şi în fi lmul din 1994. 

Actorul britanic John Oliver a fost 

distribuit în rolul Zazu, tucanul a cărui 

voce era a lui Rowan Atkinson. Pelicula 

va fi  lansată în iulie 2019.  . C.L.

 TRUMP: 

„JAPONIA                 

ESTE O NAŢIUNE 

RĂZBOINICĂ“
AVERTISMENT. Liderul 

de la Casa Albă avertizează 

Beijingul şi Phenianul că Japonia 

este o „naţiune războinică„ şi 

ar putea lua lucrurile în propriile 

mâini, dacă dosarul nuclear nord-

corean nu va fi  rezolvat, relatează 

France Presse, preluată de 

Agerpres. Declaraţiile lui Donald 

Trump au fost făcute, vineri, 

înaintea începerii primei sale vizite 

în Asia în calitate de şef de stat, 

un turneu lung şi delicat, dominat 

de problema ameninţării nucleare 

nord-coreene. Acest turneu 

cuprinde vizite în Japonia, Coreea 

de Sud şi China. „Japonia este o 

naţiune războinică şi spun Chinei 

şi oricui altcuiva ascultă că veţi 

avea o problemă foarte curând 

cu Japonia, dacă veţi lăsa asta să 

continue cu Coreea de Nord“, a 

declarat Trump, pentru Fox News. 

El a adăugat totuşi că preşedintele 

chinez Xi Jinping a fost „mai 

degrabă formidabil“ cu privire 

la Coreea de Nord. Potrivit lui, 

„China ne ajută“. După reproșul 

făcut de Trump pentru presupusa 

sa inactivitate faţă de Phenian, 

China a aplicat sancţiunile 

economice severe decise în 

septembrie de ONU şi relaţiile par 

să se încălzească între preşedinţii 

chinez şi american. În iulie, 

Coreea de Nord a lansat două 

rachete balistice intercontinentale, 

capabile teoretic să lovească 

teritoriul SUA. Alte două rachete 

au survolat nordul Japoniei.              

. C.L. 
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campionatul  
judeţean  
de fotbal

Liga a IV-a de fotbal a ajuns 
la borna cu nr. 10, în care lide-
rul, Unirea Braniştea, are etapă 
liberă. Cu toate acestea, poziţia 
din clasament nu-i este pericli-
tată, pentru că avansul de punc-
te se cifrează la cinci. Meciurile 
debutează astăzi: Universitatea 
„Dunărea de Jos“ - Avântul 
Drăgăneşti (ora 12,00, Stadionul 
„Dunărea“, arbitru Ionuţ Bo-
zean, observator Daniel Burlo-
iu), Avântul Vânători - Victoria 
Independenţa (ora 14,00; Adrian 
Viorel Cojocaru, Cristian Lu-
poae), Aerostar Tuluceşti - Viito-
rul Umbrăreşti (ora 15,00, tere-
nul „Dunărea II“; Marian Dinu, 
Costache Ciubotariu); duminică, 
ora 12,00: Muncitorul Ghidigeni 
- Quantum Club (Daniel Pricop, 
Ionel Gâdei), Zimbrul Slobozia 
Conachi - Viitorul Costache Ne-
gri (Adrian Sava, Teofi l Cristea), 
Gloria Iveşti - Juventus Tofl ea 
(Ionuţ Constantinescu, Marian 
Stanciu).

> Echipele din Liga a V-a 
joacă în etapa a IX-a (duminică, 
ora 11,00): Siretul Piscu - Mălina 
Smârdan (Ionuţ Bozean), Voinţa 
Cudalbi - Unirea Hanu Conachi 
(Adrian Sava), Voinţa Cişmele 
- Zorile Griviţa (Marian Dinu), 
Inter Tudor Vladimirescu - Fla-
căra Pechea (Ionel Carp), Prutul 
Vlădeşti - ACS Lascăr Schela 
(Andrei Ghimiciu) şi Foresta 
Şendreni - Avântul Matca (Că-
tălin Ghionea); ultimul meci se 
dispută la Braniştea.                      
. Gh. Arsenie

Liderul             
are etapă 
liberă

liga a III-a de fotbal
Oţelul se deplasează la Râşnov

GHEORGHE ARSENIE 
redactie@viata-libera.ro 

După câteva meciuri mai pu-
ţin reuşite, în care au înregistrat 
o înfrângere şi patru egaluri, 
fotbaliştii SC Oţelul abordează 
meciul etapei a 11-a de pe pozi-
ţia a doua în clasamentul Seriei 
I, cu 19 puncte. Elevii tânărului 
antrenor Alexandru Ciobanu vor 
juca astăzi, în deplasare, cu Ceta-
te Râşnov - locul 10, cu 14 puncte. 
Este un meci foarte important, a 
cărui abordare nu poate fi  decât 
la victorie.

Cele două echipe gălăţene 
din judeţ vor evolua pe teren 
propriu. Ambele sunt avide de 
puncte, având poziţionări nu 
tocmai comode în clasament. 
Avântul Valea Mărului, locul 13 
(din 15 echipe), cu numai patru 
puncte, promite suporterilor săi 
a doua victorie din acest sezon, 
mai ales că adversara de astăzi 
este o vecină de clasament, Să-
nătatea Darabani, locul 11, cu 9 
puncte.

 Tot acasă vor juca şi lieş-
tenii de la Sporting (locul 6, 
cu 16 puncte), care vor întâlni 

AFC Hărman (locul 3). În etapa 
precedentă, lieştenii au avut o 
comportare onorabilă, pierzând 
la mare luptă, 0-1, la Aerostar 
Bacău - liderul Seriei I.

Cea de-a patra echipă, Meta-
losport, fără niciun punct, se va 
deplasa la CSM Paşcani (locul 
14). Toate meciurile încep la ora 
14,00.

 > Juniorii gălăţeni susţin 
în acest weekend partidele eta-
pei a IV-a a celei de-a doua faze 
a Campionatului Naţional. În 
timp ce echipele SC Oţelul au 
etapă liberă, celelalte patru vor 

juca în deplasare. Programul 
meciurilor: astăzi, LPS Focşani 
- ACSM Dunărea; mâine, Dacia 
Unirea Brăila - Liceul Sportiv, 
orele 12,00 şi 14,00.

 > În "Turneul Speranţelor“, 
selecţionata Galaţi va juca, aca-
să, cu colegii din judeţul Vran-
cea (duminică, ora 14,00, terenul 
"Dunărea II“).

 > Echipele de fotbal feminin 
vor juca peste o săptămână (12 
noiembrie), în timp ce United 
Galaţi (Liga I de futsal) se va de-
plasa la Informatica Timişoara, 
pe 7 noiembrie. .

CSM 
Dunărea, 
meciuri            
cu „studenţii“

HOCHEI. Hocheiştii de la 

CSM Dunărea vor juca, astăzi (ora 

18,30) şi mâine (ora 11,00), meciu-

rile „dublei“ cu formaţia Sportul 

Studenţesc, contând pentru etapa 

a doua a returului Ligii Naţionale. În 

meciurile din tur, gălăţenii s-au im-

pus cu 25-2, respectiv, 18-1.   Dună-

rea se afl ă pe locul 5, cu 11 puncte 

din 11 jocuri, în timp ce Sportul 

ocupă ultimul loc. Săptămâna vii-

toare, joi şi vineri (ora 18,30), CSM 

Dunărea are programate meciuri cu 

SC Miercurea Ciuc.   . S. Baciu

Meciurile „grele“ 
se vor disputa duminică

GH. ARSENIE, SONIA BACIU 
redactie@viata-libera.ro 

Astăzi şi mâine sunt programa-
te noi jocuri în cadrul competiţii-
lor naţionale. O primă lecturare a 
programului acestor confruntări 
ne arată că cele două meciuri 
„grele“ (contând pentru primul 
eşalon) vor avea loc mâine.

De la ora 16,30, handbal din 
Liga Naţională, în care fetele de 
la CSU Danubius vor primi replica 
celor de la CSM Bistriţa. Un meci 
care va solicita din plin efortul 
elevelor lui Valeriu Costea, dacă 
doresc un rezultat favorabil. După 
înfrângerea de joi, 15-28 la Craio-
va, gălăţencele au o obligaţie în 
plus faţă de suporterii proprii.

 Două ore mai târziu este 

programată întâlnirea de volei 
masculin dintre Arcada şi Volei 
Municipal Zalău, una de interes 
maxim. Pe lângă faptul că cele 
două combatante ocupă şi în 
acest sezon locuri de frunte în 
clasament, acestea au fost prota-
goniste şi în sezonul trecut: Za-
lăul - locul I, Arcada - locul III. 
Cele două aveau să-şi dispute şi 
fi nala „Cupei României“, trofeul 
ajungând în vitrina gălăţenilor, 
iar Supercupa, de asemenea, a 
poposit la Galaţi.

 Astăzi, la „Dunărea” 
volei şi baschet 

Până la confruntările de du-
minică, amatorii gălăţeni ai spor-
tului au prilejul astăzi să partici-
pe la alte două partide. De la ora 

12,30, la Sala „Dunărea“, voleiba-
listele CS Universitatea vor primi 
replica celor de la Unic CSM Piatra 
Neamţ, în cadrul campionatului 
Diviziei A2. Gălăţencele se afl ă pe 
locul al doilea, cu trei victorii şi 
o înfrângere cu 2-3, astfel că por-
nesc cu prima şansă la victorie.

Echipa masculină de baschet 
Phoenix va juca, de la ora 19,30, 
pe teren propriu, cu formaţia 
CSM CSU Oradea, într-un meci 
contând pentru etapa a cincea a 
Ligii Naţionale. Gălăţenii abor-
dează partida de pe locul 5, la 
egalitate cu poziţiile 1-7, în timp 
ce Oradea se afl ă pe locul 2. „Me-
ciul de astăzi se anunţă unul 
foarte greu, în faţa unui adver-
sar puternic. Problemele interne 
ale clubului fac această partidă 

şi mai difi cilă. Venim după o 
victorie importantă, la Timişoa-
ra, urmează două jocuri grele, 
dar nu ne dorim doar să jucăm 
în faţa publicului nostru, ci să şi 
câştigăm“, a declarat Florin Nini, 
tehnicianul echipei.

 În ceea ce priveşte situaţia 
echipelor de senioare, desfi in-
ţarea acestora şi retragerea din 
competiţie după începerea cam-
pionatului aduce şi o amendă con-
sistentă pentru clubul gălăţean. 
Astfel, conform Regulamentului 
general de organizare a compe-
tiţiilor de baschet, „în situaţia 
în care o echipă se retrage după 
începerea competiţiei sau este eli-
minată, ea va fi  penalizata astfel: 
la seniori, LNB şi Liga I, masculin 
şi feminin, 10.000 euro“.

În eşalonul al doilea de rug-• 
by, astăzi, de la ora 14,00, RC Mu-
nicipal Galaţi întâlneşte CS Nă-
vodari (Stadionul „Municipal“), 
într-un meci contând pentru 
etapa a şasea.

 Etapă judeţeană la cros 
Faleza Inferioară a Dunării 

găzduieşte astăzi, începând cu 
ora 11,00, etapa judeţeană de cros 
pentru elevii din cursul gimna-
zial, respectiv, liceal. Concursul 
face parte din Olimpiada Naţi-
onală a Sportului Şcolar şi îi va 
desemna pe cei patru câştigători 
(două fete şi doi băieţi) care vor 
reprezenta judeţul Galaţi la eta-
pa fi nală, ce se va desfăşura în 
prima parte a anului 2018. Orga-
nizatorii, Inspectoratul Şcolar şi 
Direcţia pentru Tineret şi Sport, 
cu sprijinul Fundaţiei Sportul Gă-
lăţean, au stabilit şi distanţele pe 
categorii: 1.200 m şi 1.500 m pen-
tru elevii din gimnaziu şi 1.500 şi 
2.000 m - elevii de liceu.  .

ÎN ACEST WEEKEND  .  PROGRAM
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GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

C
u ceva vreme în urmă, 

am avut privilegiul 

să întâlnesc o mare 

sportivă a Galaţiului. 

A fost şansa jurnalistului care 

a urmărit-o încă din anii ‘70 în 

competiţiile de vârf organizate 

în ţara noastră. Cum un astfel 

de moment nu trebuia ratat, 

am convenit cu domnia sa 

organizarea unui fructuos dialog. 

Şi ca să nu mai lungim vorba, 

să spunem că interlocutoarea 

noastră este CRINA 

GEORGESCU RĂUŢĂ, care, fără 

teama de a greşi, face parte din 

galeria celor mai valoroşi sportivi 

de la noi. Aşa că să pornim la 

treabă:

 -  Cum s-au petrecut lucrurile u

la începutul carierei? Cum a 

venit chemarea pentru volei? 

 - Poate că o să vă surprindă, 
dar începuturile mele în arena 

sportivă nu au fost în perimetrul 
voleiului. Am început cu patina-
jul, pe la opt ani, apoi am cochetat 
şi cu atletismul. După vreo doi ani 
de încercări, mi-am dat seama că 
nu voi reuşi să fi u prima. Prin cla-
sa a IV-a, la noi la şcoală (Nr. 28) 
am avut o selecţie pentru Şcoala 
Sportivă (actualul CSS). La Şcoala 
Sportivă, pe când eram junioară, 
am mai avut doi antrenori - doam-
na Lelia Anton şi prof. Constantin 
Danielescu. Datorită priceperii 
lor şi ambiţiei mele, am ajuns la 
naţionala de junioare. Aici am 
mai avut o problemă. Neavând 
o talie deosebită, am fost nevoită 
să mă reprofi lez din trăgătoare - 
post care mi-a plăcut la nebunie 
- în ridicător/coordonator. Supăra-
rea mea a trecut repede şi m-am 
supus voinţei tehnicienilor.

 -  Care au fost primele u

performanţe, până a ajunge 

la loturile naţionale? Dar după 

aceea? 

 - La Şcoala Sportivă aveam 

o echipă foarte bună. Câştigam 
totul, la nivel regional, apoi la 
cel republican. Puţin mai târziu 
s-a transformat în Club Sportiv 
Şcolar, am ajuns până în fi nala 
pe ţară, după ce echipa noastră a 
cucerit primul loc în campiona-
tul regional. Pe la mijlocul anilor 
‘70, am fost selecţionată în lotul 
naţional lărgit de junioare, iar la 
puţin timp am fost „reţinută” în 
lotul de 12, pentru participarea 
în competiţiile internaţionale. 
România a ajuns la importante 
competiţii de anvergură - la Bal-
caniadă, la Campionatul Euro-
pean şi la alte turnee de primă 
mărime. Eram foarte mulţumită, 
dar şi fericită. În 1976, am avut 
debutul, unul destul de timid, la 
CSU. Aici am întâlnit jucătoare 
„adevărate”. Când intram pe te-
ren, eram îngrozită de gândul 
că voi putea greşi vreo pasă sau 
un serviciu. Prof. Traian Vâlsan 
a văzut în mine o jucătoare de 
viitor şi a insistat să rămân la 
echipa de senioare, deşi eu eram 

încă junioară. Nu prea voiam, dar 
mai târziu mi-am dat seama că 
am procedat corect. La 19 ani, am 
fost selecţionată în echipa Româ-
niei; am participat la „Europene”, 
unde am ocupat un onorant loc 
cinci. În anul următor, ne-am ca-
lifi cat la Olimpiada de la Moscova 
- o mare realizare, însăşi prezenţa 
la o competiţie de asemenea an-
vergură. Un an mai târziu, am 
participat la „Universiadă”, des-
făşurată la Bucureşti, competiţie 
care a însemnat un frumos suc-
ces. Am rămas loială Galaţiului şi 
CSU, alături de familie şi prieteni 
dragi. Am ieşit vicecampioană cu 
echipa de sufl et, ratând, cu nu-
mai câteva puncte, înaltul titlu 
naţional.

  - Cum au decurs perioadele u

de instruire, de la cursurile 

primare până la facultate? 

 - Am început cursurile prima-
re la Târgu Bujor, apoi am con-
tinuat la Galaţi, unde am fost, 
ani la rând, pe „podium”.  >

CONFESIUNILE UNEI MARI VOLEIBALISTE  .  INTERVIU

 „AM AVUT 

MENTORI                     

DE EXCEPŢIE“
ÎNCEPUTURI. Crina a 

fost o zvârlugă încă de la o vârstă 

foarte fragedă. Nu avea decât 5-6 

anişori, când tatăl său a încurajat-o 

să apară pe scenă, în lumina 

refl ectoarelor, să fi e aplaudată. 

Acest lucru se petrecea în oraşul 

Tg. Bujor, unde trăia cu familia. „Am 

avut, de când eram copil, senzaţia 

şi nebunia de a fi  mai competitivă 

decât ceilalţi copii. În momentul 

când ne-am mutat în Galaţi, am 

început să particip la activităţile 

de la Casa Pionierilor”. Poate că 

şi aceste prezenţe au ajutat-o să 

devină marea sportivă de mai 

târziu... Crina era foarte tânără 

când s-a hotărât să facă volei. La 

una din orele de educaţie fi zică, cu 

prof. Florica Conac, a demonstrat 

că are aptitudini de atletă. Era 

foarte apreciată la sprinturi şi 

sărituri - lungime şi înălţime. 

În clasa a cincea, prof. Corina 

Tămăşanu a venit la şcoală pentru 

a selecţiona eleve pentru a deveni 

jucătoare de volei. Cu acest prilej, 

viitoarea mare voleibalistă a arătat 

că are sufi ciente aptitudini pentru 

practicarea sportului cu mingea 

peste plasă. La fel au stat lucrurile 

şi cu profesorii din liceu, unde 

elevii erau „ţinuţi în frâu”, existând 

severitate şi cerinţe de muncă 

extraordinare.  .   Gh. Arsenie

Echipa  u

României, 

la Balcaniada 

din 1985

.  INTERVIU

Poveste 
fără sfârşit, 
cu Crina 
Georgescu 
Răuţă
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VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro interviu

ESTE FOARTE 

MULŢUMITĂ 

DE CEEA CE                   

A REALIZAT

CARIERĂ. După ce 

a ajuns sportivă adevărată, au 

apărut şi performanţele, cea mai 

importantă fi ind titlul de campioană 

regională de junioare. Apoi a 

ajuns la echipa de senioare, cu 

care a fost prezentă la cele mai 

importante competiţii organizate 

pe bătrânul continent sau la nivel 

mondial. Şi cu învăţătura a făcut 

casă bună. A început la Liceul „Al. 

I. Cuza”, pentru ca în învăţământul 

superior să parcurgă cu brio 

cursurile Facultăţii de Mecanică, 

absolvind cu diploma de inginer. 

Îi vine foarte greu să vorbească 

despre despărţirea de ţara natală, 

de depărtarea de cei dragi, dar 

a găsit tăria şi puterea de a se 

acomoda rapid în ţara de adopţie. 

A lucrat pe unde a putut, inclusiv la 

„spaţii verzi”, dar a fost stăpânită 

permanent de gândul de a-i fi  cât 

mai bine, ei şi familiei ei, în special 

copiilor. Acum este o femeie 

împlinită, cu un serviciu foarte bun, 

cu un soţ şi cu doi băieţi cum şi-a 

dorit.  . Gh. Arsenie

Am fost stimulată şi de pă-
rinţi, care îmi tot spuneau că, 
dacă nu merg bine cu şcoala, nu 
mă mai lasă la volei. Aşa că… Li-
ceul l-am făcut la „Cuza”, unde 
disciplina era pe primul plan. 
Încă din liceu mă gândeam la 
drumul pe care să-l urmez, aşa 
că am devenit studentă la „Me-
canică”, deşi mă gândeam foarte 
mult şi la arhitectură.

  - Ce s-a întâmplat după  u

încheierea carierei sportive?  

 - În Norvegia, am jucat şi am 
ieşit campioană cu echipa din 
Kongsberg (oraş afl at la 80 km 
de Oslo). Am obţinut un post de 
inginer, într-un orăşel - Elverum, 
unde am găsit o echipă mai mo-
destă ca performanţă. Am jucat 
acolo, le-am şi antrenat pe fete. 
Nu pentru multă vreme, însă, 
pentru că trebuia să aloc mult 
timp serviciului. După o vreme, 
am mai avut o experienţă cu o 
echipă din capitală, unde soţul 
meu îşi găsise un post de inginer, 
în domeniul naval, specialitatea 
lui de la „Politehnica” gălăţeană. 
Totul era ok, ne antrenam bine, 
eram aspirante la titlu, însă m-am 
accidentat din nou.

 -  Ce vă mai leagă de volei?  u

 - Totul. Nici nu vreau să mă 
gândesc unde m-aş fi  afl at fără 
prezenţa voleiului în viaţa mea. 
M-a ajutat să mă instruiesc, mi-a 
adus numai lucruri plăcute, parti-
cipări la marile competiţii, unde 
am legat multe prietenii, am că-
lătorit foarte mult, am cunoscut 
locuri nebănuite. În ceea ce pri-
veşte voleiul din ţara mea, m-au 
interesat performanţele echipei 
gălăţene, ca şi cele ale naţiona-
lei. Îmi place „beach voleyball” şi 
vreau să cred că o să-l practic... 
într-o altă viaţă. În Norvegia, am 
mai antrenat şi juniori, dar am 
rămas numai la atât. Când amin-
tirile mă răscolesc, apelez la cele 
cinci mingi din colecţia proprie, 
fi ecare reprezentând cele mai 
importante momente din viaţa 
mea, răsfoiesc colecţia de poze şi 
articolele din presă.

 -  Sunteţi o femeie foarte  u

frumoasă. Aţi avut prilejul să 

vă remarcaţi la vreun concurs 

de miss? 

 - Curios că mă întrebaţi aşa 
ceva, mă simt fl atată şi vă mul-
ţumesc pentru compliment. Nu 
m-am considerat niciodată fru-
moasă, doar norocoasă cu înfăţi-
şarea pe care am moştenit-o de la 
părinţii mei. A fost vorba, totuşi, 
despre aşa ceva. Prin anul 1976, 
eram într-un cantonament la Iz-
vorul Mureşului, cu colegele de la 
Şcoala Sportivă, şi la organizarea 
unui astfel de concurs am ieşit 
pe primul loc. Desigur, consider 
că în concursul respectiv erau 
multe fete frumoase. Am fost 
recompensată cu o banderolă cu 
cuvântul „Miss”. Nu-mi amin-
tesc să fi  existat vreo coroniţă. 
Am avut o copilărie frumoasă 
şi multe momente norocoase în 
perioada adolescenţei.

  - Aveţi o familie deosebită,  u

cu părinţi instruiţi şi doi băieţi 

frumoşi. Oferiţi-ne câteva 

detalii. 

 - Sunt mândră de ceea ce am 
putut realiza împreună, Dragoş 
şi cu mine, într-o ţară străină, 
atât de diferită de România. Soţul 
lucrează într-o companie inter-
naţională, unde a ajuns director 
tehnic. În trecut a pus bazele 
biroului din Washington DC, 
iar pentru o perioadă de doi ani, 
 ne-am mutat cu toţii acolo. Băia-
tul cel mare (31 ani) s-a născut în 
România, motivul părăsirii ţării 
fi ind şi acela de a-i asigura un vi-
itor fericit. Într-adevăr, Andrei a 
crescut aşa cum mi-am dorit. A 
studiat la Oslo, dar şi la Dublin 
şi s-a specializat în supply chain 
management. Este şi domeniul 
în care lucrează. Băiatul cel mic 
- Cristian, 23 de ani - este încă 
student. Are înclinaţie spre par-
tea artistică, îi place să lucreze 
cu fi lme, are şi talent la scris. 
Îl paşte gândul să studieze şi în 
State, acolo unde ne-am afl at în 
perioada în care el era mic. La 
început, eu am lucrat în metalur-
gie, apoi m-am reprofi lat ca fi zi-

cian, la Laboratorul Naţional de 
Metalurgie, unde timp de 12 ani 
am fost responsabilă cu etalonul 
de temperatură. Acum am ajuns 
din nou în domeniul metalurgi-
ei, la una dintre cele mai renu-
mite fabrici de monocristale de 
siliciu pentru industria solară. 
Suntem fericiţi că avem o fami-
lie echilibrată, mă bucur că am-
bii băieţi vorbesc fl uent şi limba 
română, pe lângă norvegiană şi 
engleză. Am venit de mai multe 
ori în Galaţi, împreună, dar, din 
păcate, au fost perioade scurte, 
în vacanţă, neputându-se bucura 
de petrecerea unei perioade mai 
mari de timp alături de bunicii 
lor.

 - Aţi plecat din ţară de multă  u

vreme. Ce s-a întâmplat în 

perioada de bejenie, până la 

stabilirea în Norvegia?

 - De când am plecat, din 1987, 
sunt stabilită în Norvegia. La în-
ceput, am avut o mare durere 
creată de nesiguranţă, pentru că 
nu ştiam când ne vom reîntregi 
familia. A fost o perioadă de care 
nu aş prea vrea să-mi amintesc, 
dar sunt şi mândră că mi-am 
putut îndeplini misiunea. M-am 
descurcat mult mai bine decât 
aş fi  crezut. Mi-am găsit servi-
ciu, ne-am cumpărat o căsuţă, 
maşină (chiar dacă a fost de la 
second hand). Am benefi ciat şi de 
un sprijin material la început, bi-
neînţeles că unul dintre factorii 
principali ai reuşitei mele a fost 
acela că am putut juca volei. Am 
avut şi şansa că voleiul în Norve-
gia nu este o disciplină profesio-
nistă, aşa că pe lângă serviciu îmi 
găseam timp şi pentru volei. Au 
fost şi perioade în care a trebuit 
să plătesc unele taxe pentru a fi  
membru al clubului respectiv. 
Jucătoarele se antrenau şi mer-
geau la meciuri în timpul liber, 
aşa că eventualele remuneraţii 
veneau din afara serviciului. Nu 
mai spun că la început am lucrat 
- sezonieră - şi la „spaţii verzi”, 
având handicapul necunoaşterii 
limbii norvegiene. Am învăţat 
limba în timp record, lucru care 

m-a ajutat foarte mult, în special 
în obţinerea permisului de con-
ducere. La puţină vreme, mi-am 
găsit serviciu în domeniul pe ca-
re-l studiasem la facultate...

 - Cum depăşiţi momentele  u

„dorului de casă”, în condiţiile 

în care aveţi toate rudele în 

România? 

 - Venim în vizită destul de 
frecvent, mai ales în ultimii ani, 
după ce copiii au devenit adulţi 
şi se descurcă singuri. Am avut 
bucuria să venim la diverse oca-
zii, să ne sărbătorim părinţii, să 
ne vedem cu prietenii care mai 
sunt în Galaţi şi ne bucurăm de 
fi ecare dată de aceste întâlniri. 
Ne-am revăzut şi foştii colegi, 
dar, din păcate, timpul este prea 
scurt pentru a-i întâlni pe toţi. 
În aceste vremuri de comunica-
ţie electronică, este din ce în ce 
mai uşor să menţii contactul cu 
cei dragi, indiferent de distanţa 
la care se afl ă.

 - Dacă doriţi să adăugaţi  u

ceva, în fi nal... 

 - Da, aş vrea pe această cale să 
aduc un omagiu prof. Traian Vâl-
san, antrenorul multor generaţii 
de fete, antrenorul nostru drag, 
care, cu perseverenţa-i binecu-
noscută, construia echipa noas-
tră în fi ecare an. Era neobosit. Se 
dedica în mod egal fi ecăreia din-
tre noi. Îl port cu drag în amin-
tire şi în sufl et, din păcate, ne-a 
părăsit mult prea devreme şi i-am 
simţit lipsa când am fost la oma-
giul organizat, în septembrie, de 
Clubul Arcada Galaţi (n.n. - Cri-
na a făcut parte dintr-un grup de 
doamne pentru care conducerea 
clubului respectiv a organizat 
o interesantă festivitate de pre-
miere pentru întreaga activitate 
desfăşurată pe terenul de volei). 
Şi... din toată inima mea, pentru 
gălăţeni, suporterii care-şi mai 
aduc aminte şi pentru cei care 
abia m-au cunoscut: sunt nespus 
de recunoscătoare pentru ce am 
trăit în Galaţi în anii tinereţii şi 
vreau să le transmit toate urările 
mele de bine pentru viitor. .

exclusiv
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Nucile reduc 
tensiunea arterială 
şi stimulează memoria
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Delicioase şi foarte sănătoase, 

nucile sunt alimente de toamnă 

care n-ar trebui să lipsească din 

alimentaţia zilnică. Bogate în 

vitamina A, B2, B6, B12, D, E şi 

acid folic, nucile conţin minerale 

necesare menţinerii sănătăţii 

organismului, precum mangan, 

cupru, potasiu, calciu, fi er, 

magneziu, zinc şi seleniu. 

De asemenea, mai conţin 
acizi graşi omega 3 şi omega 6, 
acizi graşi  mononesaturaţi, acid 
linoleic şi alfa linoleic, substan-
ţe antioxidante, nutrienţi cu 

efect de enzime şi substanţe 
anticancerigene.

 Stimulează memoria 
Mănâncă zilnic miez de nucă, 

pentru că întăreşte sistemul ner-
vos şi îmbunătăţeşte memoria. 
Nucile conţin lecitină, o substan-
ţă care stimulează memoria şi 
puterea de concentrare.

 Alungă 
stările depresive 

Depresia este una dintre afec-
ţiunile cel mai des întâlnite în 
prezent, la persoane din ce în ce 
mai tinere. Se spune că alimente-
le bogate în acizi graşi esenţiali, 
cum sunt şi nucile, contribuie la 

alungarea depresiei şi la dobândi-
rea unei stări de calm. Astfel, nu 
strică să fi e incluse în dietă.

 Combat cancerul 
Potrivit studiilor, nucile au 

proprietatea de a reduce riscul 
de cancer de prostată şi de sân. 
Grăsimile pe care le conţin sunt 
mult mai bune pentru organism 
decât cele de origine animală. 

  Scad riscul apariţiei 
bolilor cardiovasculare 

  Nucile scad colesterolul rău 
din organism, reduc riscul apa-
riţiei cheagurilor de sânge şi 
reglează tensiunea arterială. 
De asemenea, prin conţinutul 

bogat de acizi graşi Omega-3, 
ajută la reducerea considerabi-
lă a apariţiei bolilor de inimă. 
Specialiştii spun că un sfert de 
cană conţine 90 la sută din doza 
zilnică recomandată de astfel de 
acizi.

 Remediu 
împotriva insomniei 

  Lipsa de magneziu din or-
ganism conduce la producerea 
unei cantităţi mai mici de mela-
tonină, ceea ce alungă somnul şi 
te ţine treaz. Nucile sunt o bună 
sursă de magneziu, iar dacă mă-
nânci o mână de nuci cu una sau 
două ore înainte de a te culca 
poţi dormi liniştit. .

ALIMENTE DE TOAMNĂ  .  RECOMANDĂRI

Nucile scad Nucile scad uu

colesterolul rău colesterolul rău 

din organism din organism 

şi reduc riscul şi reduc riscul 

apariţiei apariţiei 

cheagurilor cheagurilor 

de sângede sânge

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Acum este perioada în care or-
ganismul este expus la tot felul de 
viroze, răceli şi afecţiuni ale căilor 
respiratorii. Dacă vrei să combaţi 
aceste afecţiuni de sezon, indicat 
ar fi  să apelezi la puterea tratamen-
telor naturiste, iar cele mai indi-

cate ingrediente naturale sunt, bi-
neînţeles, mierea şi seminţele de 
dovleac. Cunoscută pentru faptul 
că este un antiinfl amator natural, 
mierea este benefi că pentru a înlă-
tura afecţiunile ce pot să apară la 
nivelul gâtului mai ales. De aceste 
calităţi se bucură şi seminţele de 
dovleac, cu specifi carea că acestea 
au un conţinut ridicat de vitamine, 

în special vitamina E şi A, doi din-
tre cei mai puternici antioxidanţi. 
De asemenea, datorită cantităţii 
însemnate de magneziu pe care o 
conţin, seminţele de dovleac sunt 
indicate a fi  mâncate pentru a te bu-
cura de o inimă sănătoasă, ajutând 
la menţinerea tensiunii arteriale 
în valori normale şi la prevenirea 
accidentelor cardiovasculare. .

Seminţele de dovleac 
sunt efi ciente pentru tratarea tusei

DIGESTIE. Cartoful este 

o sursă foarte bună de polizaha-

ride, adică de amidon. Acesta, în 

stare crudă, este greu de digerat, 

de aceea, se recomandă pregă-

tirea lui termică. O mică parte din 

amidonul ingerat nu se digeră în 

intestinul subţire, ci trece în colon. 

Amidonul rezistent la digestie 

reglează tranzitul intestinal. Un 

cartof de mărime medie oferă 

aproximativ 100 de calorii, deci 

poate face parte chiar din meniul 

unei cure de slăbit. . R.B.

 CURMALELE, 

DELICIOASE 

ŞI PLINE                     

DE BENEFICII
ALIMENT. Suferi de anemie 

sau te simţi obosit şi fără putere? 

Te confrunţi cu probleme precum 

constipaţie, diaree sau tensiune 

arterială crescută? Consumă 

câteva curmale şi vei scăpa de 

problemele enumerate mai sus. 

Curmalele sunt o sursă excelentă 

de vitamine, minerale, dar mai ales 

de fi er, astfel că se recomandă a 

fi  mâncate cu încredere atât de 

către femeile însărcinate, cât mai 

ales de către copii. Pe lângă fi er, 

în curmale se regăseşte şi o sursă 

bună de potasiu, doză care în caz 

de diaree este extrem de efi cientă, 

mai ales dacă după ce ai scăpat 

de acest disconfort vei continua 

să mănânci două-trei curmale pe 

zi. Sunt indicate pentru a crea mai 

uşor senzaţia de saţietate, dar şi 

pentru a menţine un tranzit digestiv 

corespunzător. Nu mai punem 

la socoteală şi faptul că potasiul 

este excelent şi pentru sănătatea 

sistemului cardiovascular. Dacă vrei 

să slăbeşti, ţine cont de faptul că un 

consum moderat de curmale îţi va 

fi  de mare ajutor, datorită uleiurilor 

esenţiale pe care le conţin şi dozelor 

de calciu, sulf, fi er, potasiu, mangan, 

fosfor, magneziu ce se regăsesc în 

ele. De asemenea, sunt un adjuvant 

perfect în probleme precum 

disfuncţiile sexuale, tulburările 

intestinale sau chiar problemele 

cardiace.  . R.B. 

Cartofi i 
reglează 
tranzitul 
intestinal
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

et.3/4, baie+ bucătărie separat. 
0755322914. (218757) 
 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 
CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, ter-
mopane, gresie, faianţă, parchet, 
mobilată, liber, apă separat 75000 
lei. 0754975088 (219435) 
 • Vand garsoniera Tiglina etaj 3/10, 
imbunatatita complet. Telefon 
0741914099 (219586) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 54 
mp, M21- 5/8. Telefon 0740058706 
(219270) 
 • PF vând ap. 2 camere, sdec, et.4, 
Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 
îmbunătăţiri: CT, AC, TP. Preţ. 
34000E neg. Tel. 0748646381 
(219280) 
 • Vând apartament 2 camere, et.3, 
65 mp, îmbunătăţit, zona ICFrimu. 
58000 euro negociabil. Telefon 
0748985458 (219551) 
 • Vand 2 camere Micro 38, etaj 
1, simplu curat. Pret 26.000 euro. 
0741914099 (219587) 
 • Vand 2 decomandate Micro 39, 
etaj 3, imbunatatit, pret 30000 
euro. 0741914099 (219588) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • PF vând ap. 3 camere decoman-
date Mazepa 2, 2 băi, 2 balcoane, 
bl.M5, centrală termică, vedere 
la Dunăre, 4/4, 270000 lei. Tel. 
0748931284 (219126) 
 • Persoană fi zică, vând aparta-
ment cu 3 camere decomandate, 
în Mazepa 2, mobilat şi utilat com-
plet. Preţ 85000 euro negociabil. 
Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 
(219327) 
 • Proprietar, vând apartament 3 
camere decomandate, semimobi-
lat, utilat, zonă centrală cu ieşire la 
str. Bălcescu şi str. Traian. Parter+ 
grădină, 60000E. Tel. 0787432615 
(219334) 
 • Vând apartament Micro 21, 
3 camere, conf.1. 0753086775 
(219370) 
 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, par-
chet, apă separat, izolaţie ext. 
de 10 cm. Totul nou, stradal, li-
ber. 32000E neg. 0747700082 
(219436) 
 • Vând ap. 3 cam. dec., 4/4, central 
lângă Prefectură, 2 balcoane mari 
închise, aer condiţionat, centrală 
termică, mobilat şi liber. 65000E. 
Tel. 0733269838 (219481) 
 • 3 cam Aviatia, etaj 2, termo-
pan, 25.000 Euro. 0745/526231 
(219638) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 • 4 cam. Mic.18, et.2/10, CT, 

T,G,F,P, AC, 90 mp, mobilat şi 

utilat, 59000E neg. Fără agenţii. 

0755484018 (219434) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320) 

 • Particular cumpăr aparta-
ment 2 sau 3 camere, Mazepa, 
Ţiglina 2, Doja. Tel. 0728030158 
(218980) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 • VÂND CASĂ DUPLEX 
BRANIŞTEA SAU SCHIMB 
CU APARTAMENT. TEL. 
0744472512 (219023) 

 • Casă, str. Cezar, ST- 420 mp, 
D-13m, toate utilităţile, locuibi-
lă. Merită văzută. 0722474704 
(219271) 
 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 
0760664506 (219430) 
 • Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, 
posibilitate gaz. 0740028092 
(219585) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Închiriez spaţiu comercial 40 
mp, Micro 19- str. Oţelarilor. 
0744240071 (219354) 
 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
I, BR1A, et.4/10, mobilat, uti-
lat, CT, AC, totul nou. 320E. Tel. 
0744472469 (219475) 
 • Primesc o elevă în gazdă. Telefon 
0746530434 (219526) 
 • Primesc în gazdă familişti. 

0745452305 (219610) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina I, 

bl.A7, mobilată complet. 700 lei. 

0753892496 (219627) 

 • INCHIRIEZ TERMEN LUNG, 

APT 3 CAM ETJ 1 CENTRAL 

PARFUMUL TEILOR MOBILAT 

UTILAT TERMOFICARE LOC 

PARCARE 200 E. TEL. 0755073710 

(219641) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu 26 mp, Mazepa, 

bl.R3, sc.2, cu 150 euro/ lună, ne-

gociabil. Telefon 0745314130 şi 

0745338112 (219376) 

 • Închiriez o cameră la un solar 

pentru: masaj, cosmetică, coafor, 

pedichiură. Telefon 0743883992 

(219484) 

 • Închiriez spaţiu comercial, str. 

Domnească 48, la stradă, lângă 

Primărie. 0772249373 (219554) 

 • Închiriez spaţiu comercial în 

zona Energiei, 80 mp, format din 

2 spaţii vânzare, 1 spaţiu ma-

gazie, are toate utilităţile. Vad 

bun. 0751518502, 0751518501 

(219606) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Loturi intravilan Sat Costi, 12-

14E. 0760664506 (219429) 

 • Vând teren 520 mp, deschidere 

20m, toate utilităţile, str. Războieni. 

0751917565 (219547) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 

România. 0748794484 (217650) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • Angajez sudor electric, auto-

gen şi lăcătuşi. Tel. 0753765704, 

0744560891, 0757168999. 

(218333) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

experienţă minim un an, pentru 

drogherie. Salariu foarte atractiv. 

CV: antract.trading@yahoo.com 

(218415) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, pizza). 

Tel. 0747622174 (218425) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI (fete şi băieţi) cu sau 

fără experienţă. Salariul atractiv. 

Tel. 0745084880. (218655) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

vânzători, ospătari, barmani, piz-

zar, şofer distribuţie. 0740169851, 

orele 10,00-17,00. (218714) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0742847615 (218786) 

 • Angajez lucrători califi caţi sau 

necalifi caţi, cu carte de mun-

că, domeniul confecţii metalice. 

0766668174 (218802) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin legume- fructe, cu experi-

enţă. Condiţii bune de muncă. 

0741254475 (218833) 

 • S.C. angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, cunoştinţe plan, su-

dori TIG şi CO2. Relaţii la tel. 

0742129188 (218838) 

 • S.C. agajează coordona-

tor lucrări vopsitorie, sablaj, 

vopsitori, pistolari, sablatori. 

Relaţii la tel. 0745157796 

(218840) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pe platforma Arcelor Mittal. 

Tel. 0757463905 (218888) 

 • Salon înfrumuseţare, central, 

vad format, angajează maseur, 

manichiuristă, coafeză, frizer, 

cosmetician. Salarizare deose-

bită, mediu de lucru occidental. 

0747423922 (218890) 

Societate Comercială angajează  

DISTRIBUITOR 

pentru produse lactate 

(permis cat. B, experienţă). 

Relaţii 0722578584.

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223 (218907) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii meta-

lice navale. 0751070440 (218976) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist distribuţie şi aprovizionare 

echipamente termice. CV-uri la 

fax 0236465575 sau email: co-

mercial.galati@blackseasuppliers.

ro (219038) 

 • SC angajează brutari, mode-

latori pâine şi cocători, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0743419753 

(219064) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

 • SC angajează modelatori covrigi 

şi patiseri, cu sau fără experienţă. 

Rel. 0758690119 (219065) 

 • BGS Divizia de Securitate 

angajează agenţi de securita-

te în condiţiile Legii cu atestat 

pază. CV-urile se vor depune la 

adresa: Galaţi, str. Tecuci 184, 

bl.N4, sc.3, parter şi pe email: 

offi ce.galati@bgs.ro (219088) 

 • Magazin alimentar non-stop ofe-

ră patru posturi pentru vânzătoa-

re. Nr. tel. 0755996883 (219120) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(219145) 

 • Angajez marinar stagiar, meca-

nic stagiar fl uvial vorbitor engle-

ză sau germană nivel de bază, 

pentru motor slep de 80 m, sec-

tor internaţional. Se oferă diurnă 

îmbarcare 20 euro/ zi, alimente 7 

euro/zi, transport plătit, şi salariu 

minim în lei. Forma de navigaţie 

A1. Informaţii tel. 0744203075 

(219156) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc non 

stop, str. Domnească, la Parfumul 

Teilor. Relaţii 0742795630 

(219173) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez morar cu experienţă. 

Tel. 0755935124 (219372) 

 • Societate comercială anga-

jează alpinişti, lăcătuşi, sudori, 

muncitori în construcţii. Salariu 

atractiv. Tel. 0723556721 

(219377) 

 • Angajez patiser, cofetar. Program 
dimineaţa. Salariu de la 1500 lei. 
Tel. 0723563587 (219384) 

 • Firmă olandeză cu lucrări în 
domeniul construcţii navale 
angajează: polizatori cu expe-
rienţă. Urgent. Tel. 0751117628 
(219385) 

 • SC angajează şoferi 8x4 şi şo-

feri articulată. Tel. 0742185928 

(219387) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 

• Pescărie angajez muncitor ne-

califi cat, posesor permis catego-
ria B. 0722184843, 0751650513 
(219191) 

 • Societate Comercială angajează 
sudori confecţii metalice. Relaţii la 
telefon: 0236.478.658. (219193) 
 • Angajăm manipulanţi depo-

zit, pe durată nedeterminată. 

Telefon 0774.030.953. (219209) 

 • Angajez casieră depozit an-
velope. 0744909527 (219227) 

 • SC angajăm două vânzătoa-
re magazin alimentar (prepara-
te+ dulciuri). Tel. 0741413348 
(219229) 

 • Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (219240) 
 • SC angajează muncitori neca-
lifi caţi, cu experienţă în domeniul 
panifi caţiei. Relaţii 0744776850 
şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 
Saturn. (219260) 

 • Angajez muncitor tâmplărie 

PVC. Salariu atractiv. 0747995786 

(219264) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Salariul 1500 lei. 

Tel. 0751409598 (219272) 

 • Angajez personal pentru bucă-
tărie, pizzerie şi servirea mâncării, 
punct de lucru Alex. Cernat 27. Tel. 
0740402636 (219284) 

 • SC ANGAJEAZĂ 
INSTALATORI AUTORIZAŢI 
ANRE SAU FOŞTI AUTORIZAŢI 
ANRE, PENTRU VERIFICĂRI 
ŞI REVIZII INSTALAŢII GAZE 
NATURALE. TEL. 0754236010 
(219302) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 
URGENT INSTALATORI 
ŞI NECALIFICAŢI. TEL. 
0744614970 (219304) 

 • Firmă din Germania cau-
tă muncitori pentru curăţenie. 
Se oferă contract de muncă şi 
condiţii bune de salarizare. Tel. 
004917657334154 (219308) 
 • Firmă din Germania caută 
muncitori (faianţari şi instala-
tori sanitari) cu experienţă. Tel. 
004917630136759 (219309) 
 • Angajez şoferi tir cu experien-
ţă intern şi internaţional, salariu 
atractiv. 0752/735165. (219315) 

 • Societate comerciala an-
gajeaza mecanic intretinere 
parc auto. Relatii la telefon 
0741168528/ 0744827788. 
(219321) 

 • Societate de transport internaţi-

onal angajează şofer profesionist, 

cu experienţă pe Comunitate. Tel. 

0755755220 (219335) 

 • Angajez muncitor depozit Fileşti. 
0746029009 (219391) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0741579671 (219396) 
 • Angajez sudor electric, lăcătuş 
construcţii metalice, sudor auto-
gen. 0749722038 (219399) 
 • Angajez vanzatoare paine 
0732 741 090 (219409) 
 • Angajez patiser 1700 net 0732 
741 090 (219411) 

 • MAIRON Galati angajea-
za AGENT PAZA cu Atestat 
agent de paza Cerinte: per-
soana serioasa, muncitoare, 
cu experienta relevanta in 
munca. Relatii suplimentare 
la telefon: 0732700888 sau la 
sediul companiei din Dr. de 
Centura 59, Galati. (219413) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(219418) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, pizzar, spălător veselă şi 

control calitate. Tel. 0741209920. 

(219419) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • ROSERV PHARMA anga-

jează şofer distribuţie, pen-

tru deplasări în ţară. CV: 

roservpharmaoffi ce@gmail.com; 

0725948418 (219456) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează frizeri. Telefon 

0747288308 (219461) 

 • Angajez cocător vatră produc-

ţie covrigi, cu sau fără experienţă. 

Condiţii avantajoase. 0744978853 

(219462) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate de construcţii an-

gajează economist pentru evi-

denţă fi nanciar contabilă. Nr. 

contact 0756458101 (219464) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă, în condiţii 

avantajoase, buldoexcavatorist. 

CV-urile se vor transmite la adre-

sa de email: offi ce@citadina98.ro 

sau se vor depune la sediul so-

cietăţii: bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(219471) 

 • Angajăm, pentru străinătate, su-

dori, urgent. Telefon 0752980882 

(219473) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • Angajez pentru îngrijire bolnav 

la pat şi pentru menaj. Telefon 

0743883992 (219482) 

 • Angajez persoană pt îngrijit bă-

trână. 0745633055 (219485) 

 • SC FRONTERA TRADING 

SRL angajează şofer- distribu-

itor pentru pâine şi patiserie. 

Experienţa în domeniu con-

stituie un avantaj. 0751139488 

(219498) 

 • Gradiniţa Particulara Tom 

şi Jerry angajează educatoa-

re. Relaţii la tel. 0747840172 

şi 0744606750 (219516) 

 • Angajez personal spălătorie auto, 

urgent. 0746480866 (219528) 

 • SC angajează bucătar, perioadă 

nedeterminată. Tel. 0755411328 

(219533) 

 • Angajez paznic 1/2 normă. 

Interviul în str. Dr. Al. Carnabel 

nr.34, ora 11,00 sau la tel. 

0722686232 (219537) 

 • Angajez şofer pe tir, local, 

SC Camis Trans SRL. Telefon 

0761619357 (219539) 

 • Societate comercială angajea-

ză tranşator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. Relaţii 

0748200073 (219542) 

 • SC Media Trans SRL anga-

jează personal pentru ben-

zinărie. Salariu motivant şi 

condiţii de muncă bune. Tel. 

0744626821 (219543) 

 • Caut meseriaşi în construcţii, 

amenajări, zidarii etc. Ofer mi-

nim 100 lei/ zi. Tel. 0773867312 

(219545) 

 • Angajăm mecanic auto, bărbăţi 

cât şi femei. Salariu motivant. 

0745660735 (219546) 

 • Angajăm, pentru formare la lo-

cul de muncă, tipăritor. Telefon 

0745486223. (219552) 

 • FIRMĂ SERIOASĂ, CU 15 

ANI EXPERIENŢĂ, ANGAJĂM 

PERSOANE DE ÎNCREDERE 

PENTRU COORDONARE, 

EXECUŢIE SAU MONTAJUL DE 

TÂMPLĂRIE PVC+ AL. OFERIM 

SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 

AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 

0730715631 (219553) 

 • Crama Haiducească anga-

jează ospătar. Vă aşteptăm 

cu un CV la offi ce@galmondo.

ro sau la numărul de telefon 

0743538525 (219556) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi şi necalifi caţi în prelucrarea 

lemnului. Se asigură transport şi 

salariu motivant. Tel. 0751518502, 

0751518501 (219607) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi domeniul construcţii 

hale metalice. Telefon 0743227585 

(219608) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii structuri din beton. 

Telefon 0751315049 (219609) 

 • Societate comercială din 

domeniul pomiculturii anga-

jează: 2 ingineri horticoli sau 

agronomi; 2 tehnicieni agricoli. 

Se oferă salariu motivant, de-

contare transport sau locuinţă 

de serviciu. Relaţii la telefon 

0740004333. CV-urile se trimit 

pe email: fruvinis@yahoo.com 

(219614) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Societate comercială angajea-

ză maistru constructor şi inginer 

coordonator. Relaţii la telefon 

0374932654 (219619) 

 • Angajăm cosmeticiene, ma-

nichiuriste, coafeze, frizeri. 

0745362964 (219623) 

 • Angajez îngrijitor vaci cu lap-

te. Asigur cazare, masă, salariu. 

Primesc zilieri la săpat cu hârleţ. 

Tel. 0752561328 (219630) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin non stop, Micro 

20. Telefon 0754392730 

(219632) 

 • SC DERPAN SRL angajea-

za inginer industrie alimen-

tara cu minimum un an ex-

perienta in domeniu pentru 

fabrica din Smirdan (se asi-

gura transportul). Cv-urile se 

primesc pe adresa de e-mail 

personal@derpan.ro sau la fax 

0236/830032. (219633) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (219642) 

 • Societate comercială anga-

jez tranşator carne de pasăre. 

0722500396 (219644) 

 • Angajez zidar, zugrav, faianţar, 

tâmplar, dulgher, sudor electric şi 

autogen, pavator. Tel. 0742857850 

(219652) 

 DIVERSE  

 • UAT TECUCI, titular al planu-

lui „Amenajament pastoral al 

pajiștilor din UAT TECUCI”, cu am-

plasamentul în Municipiul Tecuci, 

Judeţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

Primăriei Tecuci din Tecuci, jude-

ţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (219364) 

 • Comuna Certeşti anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Lucrări 

de pietruire drum comunal DC 

95, sat Carlomanesti, comuna 

Certeşti, judeţul Galaţi” propus 

a fi  amplasat în extravilan sat 

Carlomanesti, comuna Certesti, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr.2, Galaţi şi la sediul Comunei 

Certesti, sat Certesti, cod postal 

807070, nr. 272, judeţul Galaţi, în 

zilele de luni-joi, între orele 08.30-

16.00 şi vineri între orele 08.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului, APM Galaţi. (219579) 

 • ANLASEN 2003 S.R.L Galati, 

titular al planului “AQUA PARK 

COMPLEX DELIRIA DREAM” 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a pla-

nului la Agentia pentru Protectia 

Mediului Galati, in vederea obti-

nerii avizului de mediu, propus a 

fi  realizat pe amplasamentul si-

tuat in comuna Tulucesti, T 122, 

P1542/1, Padurea Garboavele, 

jud. Galati. Informatiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 

11Siret nr. 2, Galati, precum si la 

sediul benefi ciarului din Galati, 

str. Lemnari nr. 2A, de luni pana 

joi, intre orele 08.30-16.00 si vineri 

intre orele 08.30-13.30. Publicul 

interest poate inainta observatii in 

termen de 18 zile de la data pu-

blicarii prezentului anunt, la sediul 

A.P.M. Galati. (219581) 

 • U.A.T. Comuna Costache 

Negri, judetul Galati titular 

al proiectului „EXTINDERE 

REŢELE ELECTRICE, COMUNA 

COSTACHE NEGRI, T6 P53/133, 

JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare de 

către A.P.M. Galaţi, fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

pentru proiectul „EXTINDERE 

RETELE ELECTRICE, COMUNA 

COSTACHE NEGRI, T6 P 53/133, 

JUDETUL GALATI”, propus a fi  

amplasat în comuna Costache 

Negri, judetul Galati. Proiectul de-

ciziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 

de luni– joi, între orele 8:30–16:00 

şi vineri între orele 8:30–13:30 

precum şi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro/

reglementari/acordul de mediu/

proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

5 zile de la data publicării prezen-

tului anunţ. (219593) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă 

farmece, cununii legate, împacă 

căsnicii, vindecă boli, alcoolismul. 

Rezolvare 5 ore. 0753704462, 

0731203412 (219454) 

 • Gheorghe mulţumesc clarvăză-

toarei Roxana pentru împăcarea 

cu soţia. Dezleagă farmece, cunu-

nii, ghiceşte, rezolvă garantat ori-

ce problemă. 0740771190, 

0236314121 (219541) 

CONSILIUL LOCAL
 GALAŢI

În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (21) și (3) 
din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modifi cările și completările ulterioare, 
se convoacă, în ședinţă extraordinară, 
Consiliul Local al Municipiului Galaţi, 

în data de 7.11.2017, ora 1400, 
sala de ședințe a Primăriei Municipiului Galați, 

din strada Domnească, nr. 54, 
având următoarea  ordine de zi:

Proiect de hotărâre pentru modifi carea și completarea 1. 
H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind însușirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului 
Galați, cu modifi cările și completările ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind trecerea unor străzi și 2. 
tronsoane de străzi din domeniul public al municipiului 
Galați și administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Galați în domeniul public al Județului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

Interpelări, intervenții, cereri;3. 

 Diverse.4. 
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 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (219417) 

 • Cu nemărginită durere în 

sufl et regretăm profund ple-

carea de lângă noi la Domnul 

a bunei noastre prietene, 

prof. RODICA DORDEA. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! Familiile Ionel Ciobanu 

şi Silviu Morariu. (219600) 

 • Regretăm încetarea din 

viaţă a prietenei noastre, 

prof. RODICA DORDEA. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! Condoleanţe famili-

ei îndoliate. Familia Guruianu. 

(219601) 

 • Regretăm profund vestea 

neaşteptată a trecerii la cele 

veşnice a prietenei noastre, 

prof. RODICA DORDEA. 

Condoleanţe lui Alex şi în-

tregii familii. Familiile Enache, 

Rodica Popa şi copiii. (219603) 

 • Împărtăşim durerea şi ne 

alăturăm, cu multă compa-

siune, familiei îndoliate, greu 

încercate, la decesul celei 

care ne-a fost o bună prietenă,

prof. RODICA DORDEA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Familiile Liviu Ionescu 

şi Gabriel Ionescu. (219604) 

 • Ne-a părăsit, pentru o lume mai 

bună, farmacist MAGDALENA 

CĂLIMAN, fi inţă nobilă, sufl et 

ales, a cărei amintire o vom 

păstra mereu. Dumnezeu să 

o odihnească în Împărăţia Sa! 

Ligia, Ilinca şi Mihai. (219618) 

 • Suntem alături de Mihaela, 

Laurenţiu şi Alexandra, în aceste 

clipe grele pricinuite de trecerea 

în nefi inţă a tatălui şi bunicu-

lui, BRAD MIRCEA. Dumnezeu 

să-i dăruiască odihnă veşnică. 

Sincere condoleanţe! Fam. Fătu 

şi Vlad. (219620) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Logan 1,4 2008, GPL, 

V.A.N. autoutilitară. Negociabil. 

0748599026 (219108) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 • Proprietar vând autoturism 

Nissan Primera, 1600 cmc, 92000 

km. Preţ 4200E neg. 0722927207 

(219339)

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

 

 • Vând SuperNova, an fabrica-

ţie 2000. Telefon 0752563507 

(219361) 

 • Vând Aro 243, motor Braşov. 

Telefon 0722859975 (219519) 

 • Vând Dacia Logan, 85000 km. 

Telefon 0755123568 (219583) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5kg greu-

tate. Asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (219266) 

 • Vând pui ciobănesc românesc 

de Bucovina, vârsta 6 săptămâni, 

vizibili ambii părinţi. 0757307294 

(219267) 

 • Vând 2 locuri de veci ˝Cimitir 

Eternitatea, din care o boltă cu 3 

paturi, 3500 euro. Tel. 0745763961 

(219532) 

 • Vând loc veci 6 mp, în spatele ad-

ministraţiei Cimitirului Eternitatea. 

0737564581 (219629) 

 • VAND PAT CU SALTEA FOARTE 

BUNA 160/200 CM PRET 300 LEI. 

0746153952 (219640) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(219439) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc cunoştinţă doamnă 42-

48. Tel. 0744998096 (219525) 

 • Domn, 47 ani, cu situaţie bună, 

doresc cunoştinţă doamnă pen-

tru căsătorie. Tel. 0740477600 

(219571) 

 • 49 ani, nefumător, serviciu, locu-

inţă, caut parteneră. 0757534237 

(219572) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 

• D.J. Nunţi, Botezuri, Filmare, 

Foto. Experienţă, seriozitate. 

0746891312 (218403) 

 • Servicii complete de contabilita-

te. 0763944676. (218678) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (218758) 

 • Executăm rapid acoperişuri din 

orice tip de tablă, dulgherie, prelun-

giri, streşină, mansardare, jghea-

buri, burlane, orice tip de repara-

ţii, opritori de zăpadă. Reduceri 

de sezon 10%. 0755187205, 

0756890101 (219154) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

zugrăveli, faianţări. 0765542065, 

0336417011 (219239) 

 • Executăm hidroizolaţii, re-

paraţii scurgeri pluviale. Tel. 

0753223322 (219514) 

 • Execut acoperişuri tablă me-

talică, dulgherie, uluce şi alte 

accesorii, orice tip de reparaţii. 

0743361196 (219524) 

 • Executăm: faianţă, gresie, zu-

grăveli. Tel. 0742870202 (219592)

 • Cu adâncă durere, soţia Liza 

anunţă decesul soţului, ENCUŢU 

NICOLAE (NICU) ION. Depus la 

Casa mortuară bl.M3- Coşbuc. 

Înhumarea duminică, 5 noiembrie 

2017, ora 12,30, Cimitirul 

„Eternitatea”. (219621) 

 • Colectivul de cadre didactice 

al Şcolii Gimnaziale Nr.16 Galaţi 

deplânge trecerea la cele veşni-

ce a doamnei RODICA DORDEA, 

om cu deosebite calităţi morale 

şi dascăl care a modelat sufl ete 

şi caractere. Veşnică amintire. 

(219622) 

 • S-a stins din viaţă cea care 

a fost farm. MAGDALENA 

CĂLIMAN (DOGARU), om de-

osebit, sufl et minunat, caracter 

nobil. Amintirea ei o vom păs-

tra totdeauna, rugându-l pe 

Dumnezeu să o odihnească 

pentru veşnicie în pace şi liniş-

te. Fam. Spătaru şi Butucescu 

(219624) 

 • In memoriam farm. MAGDA 

DOGARU CĂLIMAN, care a 

călătorit spre Dumnezeu pe 1 

noiembrie 2017 (Ziua Tuturor 

Sfi nţilor), să o odihnească în 

veci. Fostele colege de la LMK 

şi NDS (219625) 

 • Vecinii blocului B4B, sc.III, 

deplâng moartea celei care a 

fost TELEANU NUŢI, om cu 

sufl et deosebit. Condoleanţe 

familiei îndurerate. (219649) 

 • Cu adâncă durere anunţăm de-

cesul celui care a fost frate, 

ENCUŢU NICOLAE ION. Depus la 

Casa mortuară bl.M3- Coşbuc. 

Înmormântarea duminică, 5 no-

iembrie 2017, ora 12,30, Cimitirul 

„Eternitatea”. Nu te vom uita nici-

odată. Fam. Encuţu Niţă, Sanda, 

Florin, Lili. (219626) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

soţia, fi ica, nepoata şi ginerele, 

anunţă decesul scumpului lor 

soţ, tată şi bunic, BRAD 

MIRCEA. Corpul neînsufl eţit se 

afl ă depus la Capela Cimitirului 

„Sf. Lazăr”. Slujba de înmor-

mântare va avea loc duminică, 

5 noiembrie 2017. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(219635) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl ete, 

anunţăm încetarea din viaţă a 

dragului nostru tată, socru şi 

bunic, GOLDURĂ ALEC, în vâr-

stă de 72 de ani. Trupul neînsu-

fl eţit este depus la Casa mor-

tuară bd-ul G.Coşbuc, Ţiglina 

2 (între bl.M1-M2). 

Înmormântarea va avea loc 

luni, 6 noiembrie 2017, la 

Cimitirul Eternitatea, la ora 

12,00. Dumnezeu să-i vegheze 

odihna veşnică! (219646) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DECESE 

 • Împărtăşim durerea familiei 

îndoliate la trecerea în eternita-

te a cuscrului nostru, GOLDURĂ 

ALEC. Sincere condoleanţe! 

Familia Cloşca Dinu. (219647) 

 • Când am jurat să fi m alături 

la bine şi la greu, ai fost alături 

de noi, ne-ai sprijinit şi povăţuit 

cum să avem o familie frumoa-

să. Acum, dragul nostru naş, 

TĂBĂCARU FĂNEL, ai plecat în 

lumea celor drepţi, lăsându-ne 

singuri. Dumnezeu să te odih-

nească în pace. Finii, familia 

Tănase. (219651) 

 COMEMORĂRI  

 • Chiar dacă au trecut anii, pur-

tăm în sufl et amintirea dragilor 

noştri părinţi, bunici şi străbu-

nici, ELISABETA şi VASILE 

CONDREA, care ne-au lăsat 

prea devreme fără bucuria de 

a-i avea lângă noi în toţi aceşti 

ani. Durere veşnică pentru că 

v-am pierdut. Familia (218884) 

 • Dacă inimioara ta n-ar fi  înce-

tat să bată, prea devreme, as-

tăzi ar fi  fost ziua ta de naştere, 

fetiţa mea iubită, IRINA 

CAMELIA VÎRLAN (BODIA). În 

loc de veselie, în sufl etul meu 

sunt lacrimi şi durere. Mi-e tare 

dor de tine, puiul meu scump. 

Mama se roagă la Dumnezeu 

să-ţi ocrotească sufl eţelul tău 

bun şi drag. (219276) 

 • Durerea nu va şterge niciodată 

despărţirea de mama, FELEA 

DORINA, şi tata, MIHAI, la opt ani 

şi jumătate, 14 ani de la deces. În 

loc să-ţi urăm „La mulţi ani, tată”, 

ne rugăm la Dumnezeu să vă odih-

nească în pace. Pomenirea sâm-

bătă, 4 noiembrie, la Biserica „Sf. 

Spiridon”. Rodica, Ilie, Niculina cu 

familiile. (219283) 

 • Timpul nu poate vindeca dure-

rea pe care ai lăsat-o, acum 6 ani, 

când ne-ai părăsit, plecând pe 

drumul fără întoarcere dragul nos-

tru CARANFIL VIRGILIU. Pios 

omagiu şi tristă amintire. Soţia şi 

fi ul. (219295) 

 • Pios omagiu la comemorarea 

a 20 ani de la trecerea în nefi -

inţă a tatălui nostru, BUHOCI 

GEORGE, pensionar U.J.C.M. 

Dumnezeu să îl odihnească! 

Nu îl vom uita niciodată! Gina 

şi Geta, fi ice. (219359) 

 • Se împlinesc doi an de când iu-

bita noastră fi ică, SILVIA ADRIANA 

MATEI, ne-a părăsit pentru tot-

deauna, lăsând un gol imens în 

sufl etele noastre. Timpul se scur-

ge, dar durerea rămâne în sufl ete-

le noastre tot restul vieţii. Tata şi 

mama (219446) 

 • Lacrimi, durere, dor nesfârşit 

la 13 ani de la despărţirea de 

iubitul meu fi u, ing. PAUL 

GABRIEL CULCEVICI. Eu îţi voi 

presăra mormântul cu fl ori şi te 

voi cinsti într-o veşnică pome-
nire. Vei rămâne mereu prinţul 
meu. Mama. (219479) 

 • Cu multă dragoste şi compa-
siune, suntem alături de colega 
noastră, Mioara Culcevici, la 
comemorarea a 13 ani de la 
dispariţia scumpului ei fi u, ing. 
PAUL GABRIEL CULCEVICI. 
Odihnă veşnică! Colectivul 
„Dental” (219480) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm că 

s-a scurs un an de când ne-a pă-

răsit scumpa noastră iubită 

COSTICĂ MARIA (MADY). Nu te 

vom uita niciodată. Te plâng şi azi 

mama, fratele, fi ica, nepoţii şi gi-

nerele. (219513) 

 • Triste ne sunt zilele şi ochii 

mereu înlăcrimaţi, iar inimile 

zdrobite de durere, de când aţi 

plecat de lângă noi. O rugăciu-

ne, o fl oare, o lumânare, mult 

dor şi multe lacrimi. Pios oma-

giu de cinstire şi recunoştinţă 

este tot ce vă mai putem oferi 

acum, când se împlineşte un an 

de la dispariţia ta dragul nostru 

soţ, tată şi bunic, TODERAŞC 

GHEORGHE- 68 ani, şi 10 ani 

de la trecerea la cele veşnice a 

dragului nostru fi u, frate şi 

unchi, TODERAŞC 

SEVASTIAN- 35 ani. Dumnezeu 

să vă odihnească sufl etele 

voastre. Amin! Maricica, Elena 

şi Teodora. (219529) 

 • 9 ani de lacrimi şi de amintiri 

duioase, de când a plecat pe 

drumul fără întoarcere bunul 

nostru soţ şi tată, NICU 

BURGAZA. Cât a trăit ne-a iu-

bit, cât vom trăi îl vom plânge. 

Familia (219549) 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



20 4 - 5 NOV 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Casa în care ai lăsat lacrimi, 

durere şi suferinţă este goală şi 

pustie fără tine. De 40 de zile 

toate amintirile frumoase, care 

ne învăluie, le-am aşezat în 

candela aprinsă a neuitării şi le 

păstrăm cu sfi nţenie pentru su-

fl etul tău generos şi dragostea 

cu care ne-ai înconjurat. Îţi vom 

păstra o neştearsă amintire, 

dragul nostru soţ, tată şi bunic, 

TENIE AUREL. Dumnezeu să-l 

odihnească! (219599) 

 • Purtând povara veşnicului „Ai 

fost” şi a tristului „Nu mai este”, 

mă voi ruga câte zile Domnul îmi 

va fi  hărăzit pe acest pământ, pen-

tru odihna sufl etului soţului meu, 

STAVĂR ALIXANDRU. Timpul ne-

supus şi trecător aminteşte că au 

trecut şase ani de când de pe lume 

a plecat şi m-a lăsat cu sufl etul 

îndurerat. Lumina şi pacea dum-

nezeiască să te însoţească în veş-

nicie. Cu nevindecabilă durere, 

soţia. (219605) 

 • Se împlinesc 2 ani de când nu 

mai eşti printre noi, STRATULAT 

NĂSTASE. Te vom păstra în 

sufl et aşa cum ai fost: bun, 

calm şi iubitor. Dumnezeu să te 

ierte! Soţia, copiii şi nepoţii. 

(219613) 

COMEMORĂRI 

 • Amară e durerea şi lacrimi curg 

la greu. Vă vom păstra în sufl et, 

vă vom iubi mereu. Sora TANIA 

SABINA- 1 an şi cumnatul IONEL 

BURGHELEA- 2,6 ani, de la des-

părţire. Dumnezeu să vă ierte. 

Fam. Geta şi Gelu Dumitraşc. 

(219573) 

 • Astăzi se împlinesc 4 ani de 

când ne-a părăsit scumpul 

nostru DEDIU IANCU. Vei ră-

mâne veşnic viu în inimile noas-

tre. Cu drag, mama, fi ul şi fraţii. 

(219574) 

 • Timpul trece, dar durerea din 

sufl etele noastre şi lacrimile din 

ochii noştri au rămas aceleaşi ca 

în urmă cu 13 ani, când a plecat la 

cele veşnice iubitul nostru soţ, 

tată, ginere, cumnat HÂNTESCU 

FELICIAN IANI. Îi vom păstra vie 

amintirea, rugându-l pe bunul 

Dumnezeu să-i dea ocrotirea Sa. 

(219578) 

 • Se împlinesc 12 ani de dor şi jale, 

de când cea mai bună mamă şi o 

soţie deosebită, TINCUŢA PANAIT, 

a plecat la Domnul. Victor şi 

George. (219584) 

 • Te-ai stins puţin câte puţin, sub 

privirile noastre neputincioase, 

plecând prea devreme dintre noi. 

Azi nu mai eşti unde erai, dar vei 

fi  mereu în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în 

linişte, scumpul nostru frate şi 

cumnat, AUREL. Gicu şi Graziela. 

(219594) 

 • Nu se poate înţelege cât de grea 

este despărţirea, decât atunci 

când o fi inţă dragă pleacă de lân-

gă noi. O cauţi şi nu o găseşti, o 

strigi şi nu te aude, o aştepţi şi nu 

mai vine. Timpul trece, dar dure-

rea în sufl etele noastre şi lacrimile 

din ochii noştri au rămas aceleaşi, 

ca în urmă cu 3 luni, când a plecat 

la cele veşnice iubitul nostru frate, 

AUREL. Gina şi Graziela. 

(219595) 

 • Privirea şi chipul său rămân pe 

veci în amintirea noastră. 

Rugăciuni se înalţă pentru tine, 

AUREL, la împlinirea celor 3 luni 

de când eşti dincolo de nori. 

Răzvan şi Andrada. (219596) 

 • Astăzi, de ziua ta, dragul nos-
tru TEODOR COSTEL, ţi-am fi  
urat „La mulţi ani”, dar de 10 ani 
spunem „Dumnezeu să te ierte 
şi să te odihnească în pace!”. 
Nu te vom uita niciodată. Rămâi 
veşnic în inimile noastre. Ne 
vom ruga mereu pentru liniştea 
sufl etului tău. Familia (219628) 

  PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (218934) 
 • Societate construcţii caută 
colaboratori pentru execuţia de 
lucrări: zugrăveli, glet, faianţă, 
gresie, instalaţii electrice, sani-
tare, termice. Rugăm oferte de 
preţ pentru lucrările de mai sus la 
adresa: dreamsconsulting2016@
yahoo.com (219469) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică pregătesc 
convenabil orice nivel. 0743016243 
(217523) 
 • Meditez matematică. Telefon 
0723178846 (219577) 

 PIERDERI  

  • Pierdut certifi cat constatator 
pentru punctul de lucru din lo-
calitatea Alba Iulia, str. Clujului 
nr.1, jud. Alba, SC Derpan SRL, 
J17/239/2001. Se declară nul. 

(219617) 

• Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 57761/ 1993 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Cucu Eugenia şi 

Gheorghe, apartament situat în 

cartier Micro 40, bloc F1, ap.28. 

Se declară nule. (219591) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 54718/ 1993 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Vicol Gheorghe şi Vicol Domnica, 

apartament situat în cartier Sid. 

Vest, bl.1A, ap.7. Se declară nul. 

(219643) 

 LICITAŢII  

 • Creţu Laura Insolv Ipurl cu sediul în 

Galaţi, strada Mihail Kogălniceanu 

nr.23A, în calitate de lichidator 

judiciar al S.C. METALOTERRA 

SRL organizează licitaţie publică 

cu strigare pentru vânzarea unui 

imobil situat în mun. Galaţi, str. 

Alexandru Carnabel nr.48 (fost 

32-34), compus din teren în su-

prafaţă de 478,15 m.p.împreună 

cu construcţiile amplasate pe 

acesta care sunt într-o stare avan-

sată de degradare fi ind propuse 

pentru demolare, compuse din 

C1- locuinţă cu o suprafaţă de 90 

m.p. şi C2– anexă cu o suprafaţă 

de 15 m.p., la valoarea de 20.444 

Euro fără TVA și a unui garaj auto 

construit din zidărie portantă în 

suprafaţă construită de 19,25 

m.p., situat în mun. Galaţi, str. Dr. 

Alexandru Carnabel, zona Baia 

Comunală, aferent blocurilor A10-

A16, poziţia 17, terenul pe care 

este amplasat acest garaj fi ind 

proprietatea Statului Român, la 

valoarea de 1.530 Euro fără TVA. 

Valorile reprezintă 45% din preţul 

de pornire. Licitaţiile vor avea loc 

săptămânal în fi ecare zi de vineri, 

ora 13,00 începând cu data de 

10.11.2017, câte trei şedinţe pen-

tru fi ecare prag diminuat cu 5%, 

la sediul lichidatorului judiciar. 

Informaţii suplimentare la telefon 

0744.85.38.69. (219589) 
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cronologieologie

noiembrie

4

1847  u Încetează din viaţă JACOB 
LUDOWIG MENDELSSOHN 
- BARTHOLDY (n. 1809), 
compozitor, pianist, organist 
german, reprezentant de seamă al 
curentului romantic în muzică.
1877 u Se dă în folosinţă linia de 
cale ferată Tirighina - Galaţi.
1879 u Americanul James Jacob 
Ritty a patentat prima casă de 
marcat mecanică.
1890  u Se inaugurează, la Londra, 
primul sistem de cale ferată 
subterană electrificată [metrou].
1900 u Se naşte LUCREŢIU 
PĂTRĂŞCANU (m. 1954 - executat 
în închisoarea de la Jilava), om 
politic, economist, istoric, filosof.
1907  u Se naşte CELLA SERGHI 
(m.1992), prozatoare. A mai 
publicat memorialistică, 
literatură pentru copii.
1916  u Se naşte RUTH HANDLER 
(m. 2002), om de afaceri 
american, creatorul păpuşii 
Barbie.
1930  u Se naşte, la Ciureşti, jud. 
Galaţi, GEORGETA I. POPESCU, 
chimistă, laureată cu Premiul 
Academiei Române.
1946  u Intră în vigoare Actul 
constitutiv al Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru Educaţiei, 
Ştiinţă şi Cultură (UNESCO), 
conform documentului adoptat la 
16 noiembrie 1945.
1956  u * Încetează din viaţă 
MARIA FILOTTI (n. 1883), actriţă 
de teatru şi film, distinsă cu înalte 
titluri şi ordine. În memoria ei, 
Teatrul din Brăila îi poartă azi 
numele. 
* Invadarea Ungariei de către 
trupele sovietice şi instalarea 
guvernului contrarevoluţionar 
condus de Janos Kadar.
1970  u Încetează din viaţă TUDOR 
MUŞATESCU (n. 1903), poet, 
prozator, dramaturg, publicist.
2003 u Se toarnă fundaţia la 
primul bloc de locuinţe din 
cartierul Siret [Dimitrie Cantemir] 
din Galaţi. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi” şi expoziţie de pictură 
şi acuarelă semnată Jana Andreescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţie personală David Sava.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României”.
Lapidarium -   u Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Spirit şi pasiune în uniformă”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I.  u
Cuza nr. 80) -  Expoziţii: “Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-

lea - prima jumătate a secolului XX”, “Pe aici nu 
se trece! Marele război în documente şi obiecte de 
patrimoniu”, “Arme albe şi de foc (secolele XVIII - 
XX)”.
 Muzeul “Casa Colecţiilor” -  u  închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia temporară “Icoană Vie” care 
poate fi vizitată până în decembrie. 
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri) -  Expoziţia “Ambient românesc 
- ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u
Bengescu”(comuna Iveşti) -  Expoziţia 
“Personalităţi iveştene”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de f luturi, expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 
10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u sâmbătă, 
închis, duminică, 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză -   u sâmbătă-duminică, 
închis.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN  

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 4 noiembrie

Timişoara

12  11

Cluj

11  22

Bucureşti

14  77

Galaţi

14  44

Constanţa

13 1010

Braşov

 9  -2-2

Londra

13  66

Paris

16  1111

Madrid

16  99
Roma

21 1212

Chişinău

12  66

VARIABIL. În acest 

weekend, cerul va fi  variabil. 

Mercurul în termometre va urca 

până la circa 14 grade Celsius. 

Pe timpul nopţilor, temperatura 

nu va coborî sub 4 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 10 

la sută. Vântul va bate cu o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 77 la sută.  . surse 

online

meteo 4 - 5 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:51 am

apune

 54:52 pm

07:00 Întrebări şi răspunderi (R)

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine (R)

10:00 Zon@ IT

10:30 Banii tăi (R)

11:00 Cooltura (R)

12:00 Starea naţiei

13:00 #Creativ (R)

13:30 Poveste după poveste

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Vedeta populară (R)

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii... 

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:35 Recurs la morală

00:35 Poveste după poveste (R)

01:00 Secrete de război (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Fort Boyard (R)

12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Gospodar fără pereche (R)

cu Ana Maria Prodan
15:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Şi mai greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 Preţul libertăţii

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

01:15  Şi mai greu de ucis (R)

SUA, Acţiune, Crimă
03:00 Preţul libertăţii (R)

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

05:15 Pe bune?! (R)

07:00 Observator

08:45 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

14:00 Aici eu sunt vedeta! (R)

16:00 Observator

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

em. concurs
Juriu: Andrei Aradits, 
Andreea Bălan, Ozana 
Barabancea şi Aurelian 
Temişan

23:15 Dracula

SUA, Dramă, Horror
01:15  Crime online

SUA, Horror, Thriller
03:00 Dracula (R)

SUA, Dramă, Horror
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 In dragoste si in razboi

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:15 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Se strigă darul (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:40 Vincent şi sfârşitul lumii

Franta, Belgia, Comedie
09:40 Vaiana

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:25 Renăscut din cenuşă

SUA, Acţiune, Dramă
13:50 O relaţie complicată

SUA, Dramă
15:30 Star Wars Episodul I - 

Ameninţarea fantomei

SUA, Aventuri, SF
17:45 Cursa

Franta, Germania, 
Canada, Biografic, Dramă

20:00 Duelul

SUA, Dramă, Western
21:50 Resident Evil:              

Capitolul fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune

23:35 Tomahawkul de os

SUA, Aventuri, Dramă, 
Horror, Western

01:45 Dosarele X: Vreau sa cred

SUA, Dramă, Mister
03:35 Duelul

SUA, Dramă, Western

08:00 Pene galbene

Franta, Animaţie, Familie
09:00 Safari

Emiratele Arabe, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Dramă

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx (R)

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Handbal masculin: 

Dobrogea Sud - Făgăraş

17:30 E vremea ta!

18:00 Misterele din Glenwood

SUA, Canada, Crimă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Duelul pianelor

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Managerul nopţii (R)

Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă, Mister 
Thriller

01:00 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este exclus să faceţi un 

drum neplanifi cat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Evitaţi discuţiile în 

contradictoriu la serviciu și 

acasă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Seara s-ar putea să fi ţi invitat 

la prieteni.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să amânaţi călătoriile 

lungi şi întâlnirile cu persoane 

importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

La locul de muncă, s-ar putea 

să fi ţi indispus din cauza unei 

discuţii cu şeful.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Profi taţi de timpul liber pentru 

a vă odihni.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să nu faceţi eforturi 

deosebite la locul de muncă 

sau acasă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să plecaţi într-o 

călătorie în interes profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că sunteţi indispus 

pentru că cineva întârzie să vă 

dea o sumă care vi se cuvine.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să evitaţi lucrările 

difi cile, care necesită atenţie și 

concentrare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi nervos din 

cauză că nu staţi prea bine cu 

banii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie familiei. 

horoscop
4 - 5 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 4 NOIEMBRIE 

LUNETISTUL AMERICAN
DIGI FILM. ora 21,50

Acţiune, SUA, 2014

Cu: Bradley Cooper, Jake McDorman, Sienna Miller  u Chris este trimis în 
Irak cu unica misiune de a-şi proteja camarazii pe câmpul de luptă. Acurateţea 
ţintei sale a salvat multe vieţi, motiv pentru care colegii de arme l-au supranumit 
„Legenda“. Însă povestea lui a ajuns dincolo de liniile inamicilor, care au pus preţ 
pe capul său şi l-au transformat în ţintă râvnită pentru insurgenţi. 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Fete rele 2

SUA, Comedie
13:05 Apropo Tv

14:00 Dragul meu John

SUA, Dramă, Război
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Furios şi iute în viteza a 5-a

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:00 Revolver

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Furios şi iute în viteza       

a 5-a (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 

07:00 Observator

08:30 The Wall - Marele Zid (R)

09:45 Chefi  la cuţite (R)

12:45 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş (R)

20:45 iUmor

23:00 Războiul stelelor - 

Episodul III: Răzbunarea 

Lorzilor Sith 

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:45 In dragoste si in razboi

Turcia, Dramă
11:00 Pastila de râs

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Asta-i România! (R)

14:30 Se strigă darul (R)

16:45 Liceenii

Romania, Comedie, 
Romantic

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră

00:00 Vânătoarea de mafi oţi

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Ochii din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

07:35 Copiii domnişoarei 

Peregrine: Între două lumi

Aventuri, Fantastic
09:40 Bambi

10:50 Madonna: Rebel Heart 

Tour

12:55 Noua viaţă a lui Paul 

Sneijder

Dramă
14:50 Misterul din fl orărie: 

nimeni nu sufl ă o vorbă

Comedie, Dramă
16:20 Oameni mari şi fără minte

SUA, Comedie
18:05 Ţestoasele Ninja 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

20:00 Un fenomen colosal

Spania, Canada, Acţiune, 
Comedie, Dramă, SF

22:00 Umbre

Romania, Comedie, Dramă
22:50 The Deuce

SUA, Dramă
00:05 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

SUA, Acţiune, Horror
01:35 Atac de Ziua Naţională

07:00 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

07:10 Misterele din Glenwood 

(R)

08:00 Strada Speranţei

Romania, Animaţie
08:50 Poate nu ştiai

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin: Slobozia 

- Craiova

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Braţele Afroditei

14:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Misterele din Glenwood

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Explozia

21:55 Poate nu ştiai

22:10 Căutarea

Franta, Georgia, Dramă
00:35 Braţele Afroditei (R)

02:15 Teatru TV (R)

03:10 Explozia (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 5 noiembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

0 CM

70  CM

115  CM

10 cm

5 cm

9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

132  CM

82  CM

66  CM

9 cm

7 cm

9 cm

1872  u  Se naşte DIMITRIE 
HÂRLESCU (m. 1923, la Tecuci), 
pictor.
1880  u  Se naşte MIHAIL 
SADOVEANU (m. 1961), scriitor, 
autorul unei opere vaste: schiţe, 
nuvele, povestiri, romane, 
poezii, memorialistică, teatru, 
traduceri. Membru al Academiei 
Române.
1913  u Se naşte VIVIAN LEIGH 
(m. 1967), actriţă britanică, 

laureată cu două premii Oscar.
1914  u  Încetează din viaţă 
AUGUST WEISMANN (n. 1834), 
medic german, unul dintre 
fondatorii geneticii.
1943  u  Se naşte ANGELA 
TOMASSELI, pictoriţă, cu 
activitate la Muzeul de Artă 
Vizuală şi la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin“, ambele din 
Galaţi (1967-1993).
1992 u Consiliul Local Galaţi 
hotărăşte, la propunerea 
Episcopiei Dunărea de Jos, ca 
Sfântul Apostol Andrei să fie 
patronul spiritual al Galaţiului.
1995  u  Se sfinţeşte, la Galaţi, 
statuia lui Ion C. Brătianu, 
reamplasată în piaţa de la 
Faleză, operă a sculptorului 
bucureştean Oscar Spaethe. 

Iniţial, statuia a fost înălţată 
în 1926, în vechea piaţă „Sf. 
Apostoli“, de unde, în 1947, a fost 
dată jos de pe soclu de regimul 
comunist.
2005  u Încetează din viaţă JOHN 
FOWLES (n. 1926), scriitor 
britanic.
2009  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE SPIRESCU 
(n. 1921), pictor, membru al 
UAPR - Filiala Galaţi, laureat cu 
premii şi distincţii naţionale şi 
internaţionale.
2010  u  Încetează din viaţă 
ADRIAN PĂUNESCU (n.1943), 
poet, publicist. A mai publicat 
literatură pentru copii, proză, 
literatură de călătorie. Laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu alte premii. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

noiembrie

5

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Handbal masculin: CSM 

Bucuresti - AHC Potaissa 

Turda

18:10 Lozul cel mare

18:45 România în versiune 

franceză

19:00 Gala E.ON

20:00 Telejurnal

20:41 Sport

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Dosar România (R)

01:00 Ultima ediţie (R)

02:00 Cooltura (R)

02:50 România în versiune 

franceză (R)

03:05 Telejurnal (R)
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reţeta 
zilei
Chiftele 
pane

INGREDIENTE. 350 g carne 

tocată de vită, 1 ceapă, 45 g orez, piper, sare, 
pătrunjel, 2 ouă, făină, ulei;

PREPARARE. Carnea se împarte 

în două. Orezul se fi erbe, apoi se scurge. În 

uleiul încins se căleşte ceapa tăiată. Se adaugă 

jumătate din carnea tocată. Se adaugă sarea 

şi piperul. Lângă carnea tocată rămasă se 

pune orezul, carnea sotată cu ceapă, pătrun-

jelul tocat şi un gălbenuş şi se omogenizează. 

Se dă la rece 30 de minute. Apoi daţi formă 

chiftelelor. Bateţi oul şi albuşul rămas într-o far-

furie. Puneţi făina în altă farfurie. Treceţi fi ecare 

chiftea prin făină, scuturaţi excesul, treceţi-le 

prin ou şi prăjiţi-le. . R.C.

> Aţi auzit ştirea cu vas-
luianul care a ajuns într-o 
curte din Marea Britanie,
băut şi bătut, şi care, la spital, a 
declarat că nu îşi aduce aminte 
cum a ajuns acolo? 

Ehe, vă daţi seama ce petre-
cere de pomină avusese omul 
nostru cu o seară înainte? Sau, 
cine ştie, poate cu vreo săptă-
mână înainte.

> Lăsând gluma la o par-
te, omul se pare că a plecat 
din oraşul natal pentru a-şi 
găsi de muncă în Marea Brita-
nie, pentru că în România avea 
salariul prea mare şi a zis că, 
decât să plătească atâtea taxe 
la stat, mai bine munceşte în 
străinătate. 

“Era băiat bun, dar băutu-
ra l-a stricat. Sincer, pierderi 
de memorie avea şi fără să fie 
bătut şi nu mă miră faptul că a 
ajuns în situaţia asta. La şpriţ 
era campion”, a povestit un 
vecin al bărbatului. Domnule 
vecin, îmi pare rău să vă in-
formez, dar băiatul încă este 
campion.

> Şi, ca să vedeţi că ceva 
bun a ieşit, totuşi, din poves-
tea asta, Mihai Danciu, bărba-
tul în cauză, va fi trimis acasă, 
cel mai probabil, de către au-
torităţile britanice, cu biletul 
de avion asigurat. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CONFUZII:   u OBUZ, CASTA, 
MUTILARI, U, ICI, FLOTOR, 
ZALE, AMARA, ITINERARE, 
ATELE, IOD, ORA, ATU, NA, 
BETON, RM, N, ESEC, UNIRI, ZE, 
AUDITIE.
ARITMOGRIF:  u

ELECTROMAGNET.
FUGA VOCALELOR:  u S, T, U, 
S, C, GRI, PUTREZICIUNE, AC, 
PIETATE, RIMELA, RAMPA, 
ANTIC, FAS, ROT, ARAREORI, T, 
CARENTA, ER, ACT, TA, OISTI, 
MIARE, ROTAR, IAMBI, CAR, 
RAVAS, PESTRITA.

ÎNCRUCIŞARE:  u CASADEBANI, 
ORASEMICI, TARAS, FARA, A, I, 
TAIS, M, IUTI, UDATA, NI, NIT, 
LAN, ATACA, CARE, LACATA, 
DAT, TRA, ARCATA, AERE, 
SONAT.
SIMETRIE:  u LULEA, CERC, 
UMOR, CATAR, JI, ALATURA, 
ELE, ALEI, M, R, MISEL, SA, 
DIVA, EST, PARATA, GEM, OLAR, 
TO, LI, LAT, PARTAJ, OCEAN, 
ACRI.
RECONSTITUIRE:  u CINE VEDE 
BINELE ŞI IA RĂUL COMITE 
NEBUNIE CU BUNĂ ŞTIINŢĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ASPERITATI, NEAVENITI, TALAN, 
POMI, IRE, URANIT, CA, INOT, 
DA, A, OSTI, VAL, RESTANTA, I, 
ISTERIE, PE, AE, TETRA, N, TULI, 
ANOZI.

ACTOR ROMÂN:  u T, D, D, L, 
CAT, S, COLEARAUTU, APAS, 
TESTAT, EMISA, I, GAG, AMARI, 
N, COR, LIN, ASI, OTELI, RITOS, 
AVERE, AER, ZIDIT, ALENE, RU, 
RAM, TARLA, STAIF, TINERI, 
NEA, ITE. 

aniversări
Alice Mavrodin

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Muzicologul Alice Mavrodin 
s-a născut pe 4 noiembrie 1941. 
Absolventă, în 1965, a Conserva-
torului „Ciprian Porumbescu“ 
din Bucureşti, s-a perfecţionat 
la Monte Carlo. După absolvire, 
deţine funcţia de redactor mu-
zical (1965-1992) şi realizatoare 
(1992-1999) la Societatea Româ-
nă de Radiodifuziune din Bucu-

reşti. Susţine comunicări ştiin-
ţifi ce, prelegeri, concerte-lecţii 
în ţară şi peste hotare. Publică 
monografi i [„Verdi“, „Rameau“], 
studii, eseuri, cronici, recenzii 
în revistele „Muzica“, „Studii de 
muzicologie“, „Tempo“ [din Lon-
dra], „Actualitatea muzicală“. A 
mai publicat volumele „Rousseau 
şi frumosul muzical“, „Amintiri 
despre Enescu, Brâncuşi şi alţi 
prieteni“ şi a colaborat la rea-
lizarea „Dicţionarului de ter-

meni muzicali“. De asemenea, 
îngrijeşte şi coordonează volu-
me de studii de muzicologie; are 
emisiuni foarte audiate la Radio 
România Muzical [ciclurile „Stil 
şi personalitate în arta dirijora-
lă“, „Muzica - oglindă a epocii“], 
comentează festivaluri şi alte 
evenimente muzicale. Lucrarea 
sa „Dinamica leitmotivelor şi te-
tralogia wagneriană. Amurgul 
zeilor“ a fost premiată de Aca-
demia Română. .

Semnarea 
Convenţiei Europene 
a Drepturilor Omului

NOIEMBRIE 1950 . JURIDIC

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Convenţia Europeană a 
Drepturilor Omului - sem-
nată la Roma pe 4 noiem-
brie 1950 - a fost concepută 
în spiritul Declaraţiei Uni-
versale a Drepturilor Omu-
lui [din 1948] şi a stabilit 
un sistem de protecţie in-
ternaţională pentru drep-
turile omului fără prece-
dent, oferind posibilitatea 
ca persoanele să se poată 
adresa Curţii Europene a 
Drepturilor Omului pen-
tru respectarea drepturi-
lor lor.

Prin textul convenţiei 
sunt garantate o serie de 

drepturi şi libertăţi civile 
şi politice. Documentul 
stabilea un număr de or-
ganisme de supraveghere 
la Strasbourg, respectiv: 
Comisia responsabilă pen-
tru examinarea în avans a 
cererilor formulate de sta-
te sau persoane; Comisia 
Europeană a Drepturilor 
Omului - la care se trimi-
teau cazurile punctuale 
de către Comisie sau un 
stat membru, în urma 
unui raport al Comisiei; 
un Comitet de Miniştri al 
Consiliului Europei - care 
acţiona ca un sistem de 
control al Curţii Europene 
a Drepturilor Omului şi era 
informat în cazul în care 

nu ajunge în faţa Curţii, 
pentru a proteja natura 
politică a unei dispute.

Textul iniţial al con-
venţiei a fost amendat de 
mai multe ori, prin diferi-
te protocoale, care au adus 
schimbări majore în siste-
mul juridic de respectare a 
drepturilor omului. Dintre 
acestea, unul dintre cele 
mai importante în ceea 
ce priveşte modifi carea 
mecanismelor de funcţio-
nare şi punere în aplicare 
a convenţiei a fost Pro-
tocolul nr. 11, adoptat la 
11 mai 1994. Numărul 
mare de cazuri a făcut 
necesară reformarea acor-
durilor de supraveghere 
stabilite de convenţie prin 
anularea unor protocoale, 
iar toate organele de supra-
veghere au fost înlocuite, la 
1 noiembrie 1998, odată cu 
intrarea în vigoare a Pro-
tocolului nr. 11, de o Curte 
Unică a Drepturilor Omu-
lui. Această nouă structură 
a simplifi cat procedurile şi 
a consolidat caracterul ju-
ridic al sistemului. .

tv
mania
Prea mult 
alcool 
nu duce 
la nimic bun

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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27 30 35 40 38 17

super noroc 32 2344

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 32.639,20 351.990,00

II (5/6) 2 8.159,80 -

III (4/6) 68 239,99 -

Fond total de castiguri: 384.629,20 

lo joker

plus noroc 558187

6 38 23 20 10 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 115.198,28 11.193.545,68

II (5/5) REPORT 24.907,73 257.694,30

III (4/5+J) 1 83.522,29 -

IV (4/5) 35 355,82 -

V (3/5+J) 50 311,34 -

VI (3/5) 1.255 32,25 -

VII (2/5+J) 763 24,48 -

VIII (1/5+J) 3.652 16,19 -

Fond total de castiguri: 11.681.095,20 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

49 21 24 28 39 16

noroc 196678 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 193.899,31 2.837.017,94

II (5/6) 6 10.772,18 -

III (4/6) 173 373,60 -

IV (3/6) 3.289 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.064.954,14 

2 NOIEMBRIE 2017
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CUM ARATĂ 

GALAŢIUL              

ÎN PRAG DE IARNĂ
PAMFLET. Temperaturile 

au scăzut serios, iar problema 

termofi cării la Galaţi nu a fost încă 

rezolvată. Şi dacă tot o să fi e frig în 

multe apartamente, măcar să râdem 

puţin, poate ne mai trece tremuratul. 

> pag. 09

UN GĂLĂŢEAN 

ÎI ÎNDEAMNĂ            

PE TINERI               

SĂ NU MAI PLECE 

DIN ŢARĂ
APEL. Un gălăţean în vârstă de 

63 de ani a venit la redacţie special 

pentru a le transmite tinerilor să nu mai 

plece din ţară, pentru că, susţine el, 

„se pot face lucruri şi aici, chiar dacă 

mai greu“. > pag. 06

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Caravana SMURD                     

„Fii pregătit!“ va ajunge,     

pentru prima oară, în judeţul 

Galaţi. Caravana va face o primă 

oprire astăzi, 4 noiembrie, în 

municipiul Tecuci (pe platoul   

de lângă hipermarketul 

Kaufl and), urmând ca mâine

să ajungă la Galaţi, pe platoul 

din faţa Shopping City. 

În ambele zile, între orele 9,00 
şi 16,00, personalul Inspectora-
tului pentru Situaţii de Urgenţă 
„General Eremia Grigorescu“ al 

judeţului Galaţi va organiza cur-
suri de pregătire a cetăţenilor, în 
scopul formării unui comporta-
ment adecvat înainte, pe timpul 
şi după producerea diferitelor si-
tuaţii de urgenţă ce pot surveni 
pe teritoriul ţării.

 De asemenea, în cele două 
zile, în sala de şcolarizare a Ca-
ravanei SMURD, personalul speci-
alizat din cadrul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi 
va desfăşura cursuri ce vor in-
clude prezentarea principalelor 
dezastre naturale care pot afecta 
România - cutremure, inundaţii, 
incendii, alunecări de teren - şi 
modul în care populaţia se poate 

pregăti pentru a le face faţă. Pom-
pierii militari paramedici din ca-
drul Secţiei de Pompieri Tecuci, 
respectiv, al Centrului regional 
de Formare şi Pregătire în Des-
carcerare şi Asistenţă Medicală 
de Urgenţă şi al  Detaşamentului 
de Pompieri Galaţi vor organiza 
şi cursuri de acordare a primului 
ajutor în diferite situaţii.

„Centrul mobil are o sală de 
şcolarizare cu o capacitate de 40 
de persoane şi este dotat cu toa-
te echipamentele medicale şi de 
prim ajutor, dispozitive portabile, 
inclusiv simulatoare, ce permit 
instruirea efi cientă a cursanţi-
lor“, ne-a explicat lt. col. Eugen 

Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

 Persoanele interesate să par-
ticipe la cursurile organizate de 
Caravana SMURD „Fii pregătit!“ 
se pot înscrie pe pagina de inter-
net a Fundaţiei pentru SMURD, 
http://fundatiapentrusmurd.
ro/centrul-mobil-de-instrui-
re-smurd/

 Caravana „Fii pregătit!“ este 
un proiect al Departamentului 
pentru Situaţii de Urgenţă, deru-
lat de Inspectoratul General pen-
tru Situaţii de Urgenţă şi susţi-
nut de Fundaţia pentru SMURD, 
cu sprijinul Fundaţiei Vodafone 
România.  .

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 oct. - 4 nov. 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 sâmbătă

30 oct. - 4 nov. 2017
43

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Pentru luna 
decembrie

Cursuri de prim ajutor, Cursuri de prim ajutor, 
în caz de dezastreîn caz de dezastre

CARAVANA SMURD VA AJUNGE LA GALAŢI . INSTRUIRE
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